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Nell’anno settecentenario della morte di Dante Alighieri (1265-1321) la Biblioteca 
Comunale Banfi ha promosso l’evento Caravaggio per Dante: la realizzazione di una 
esposizione di libri antichi e di un catalogo per valorizzare il proprio patrimonio di opere 
librarie riguardanti Dante, oltre alla presentazione al pubblico del Poeta partendo proprio 
da alcuni esemplari significativi delle opere possedute, antiche o fresche di stampa, tutte 
rese per l’occasione accessibili alla consultazione. 
 
La mostra Le opere di Dante del Fondo antico Banfi è stata allestita nella sala principale 
della Biblioteca fin dalla primavera 2021 e si protrarrà fino al 31 dicembre. Sono stati 
riuniti per la prima volta le tre opere (in sei volumi) del Settecento e le trenta (in trentasei 
volumi) dell’Ottocento, tra questi ultimi otto in lingua francese e uno multilingue. 
Il materiale in buono stato fisico è disponibile per la consultazione in sede con 
l’assistenza del personale della biblioteca. 
 
Il catalogo Scaffale Dantesco riunisce le principali informazioni bibliografiche dei libri 
della Biblioteca Banfi (versione 1.1. al 1 novembre 2021) sulla vita, le opere e l’influenza 
nei campi dell’arte e della politica di Dante Alighieri. 
Nel catalogo 1.1. sono elencate, oltre alle opere del Fondo antico, anche le quarantuno (in 
quarantasei volumi) del Novecento e le settantacinque (in settantasei volumi) stampate 
nel secolo corrente, per un totale di centoquarantanove opere (in centosessantaquattro 
volumi). 
La prima parte del catalogo elenca le opere ordinate per autore; la seconda parte le elenca 
in ordine cronologico di stampa. 
 
Lo scopo del catalogo è di dare visibilità e favorire l’accesso alle opere dantesche 
possedute, soprattutto alle edizioni antiche e stampate fino agli anni Novanta del secolo 
scorso, mai inserite in repertori elettronici e quindi non reperibili dagli studiosi. 
La consultazione, il prestito in sede e il prestito interbibliotecario sono concessi agli 
iscritti ai servizi bibliotecari. 
Il catalogo informa il lettore anche dell’eventuale disponibilità al prestito dei singoli 
documenti e dell’esistenza di altri esemplari nell’ambito del Servizio Bibliotecario 
Nazionale o nella Rete Bibliotecaria Bergamasca, indicando, nel caso dell’assenza dei 
testi nella rete provinciale, la più vicina istituzione bibliotecaria che li possiede. 
 
Il materiale documentario dantesco non è raggruppato fisicamente su uno scaffale ma è 
distribuito nelle varie collocazioni indicate dal catalogo, relative alla disposizione del 
patrimonio librario antico (sistemato in armadi vetrati dell’ufficio dei bibliotecari e della 
sala principale) e del patrimonio moderno (ordinato su scaffali aperti, accessibili 
direttamente al pubblico). 
 
Il catalogo Scaffale Dantesco è pubblicato in formato .pdf nel sito istituzionale 
http://www.comune.caravaggio.bg.it [→ Gli Uffici → Biblioteca Comunale “Banfi”]. 
 
 
Il ritratto di Dante Alighieri della copertina è tratto dal primo volume dell’opera posseduta dalla Biblioteca 
Comunale Banfi: La Commedia di Dante Alighieri : tratta da quella, che pubblicarono gli Accademici della 
Crusca l'anno MDXCV / col comento del M.R.P. Pompeo Venturi della Compagnia di Gesù. In Venezia : 
presso Giambatista Pasquali, 1751. 
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Segnatura   F.M. (D 340) 
Alighieri, Dante <1265-1321> / Boccaccio, Giovanni <1313-1375> / Petrarca, Francesco <1304-1374> 
Prose antiche di Dante, Petrarca, Boccaccio e d'altri preclari ingegni : testo di lingua / [testi di Dante Alighieri, 
Giovanni Boccaccio, Francesco Petrarca]. 
Udine : O. Turchetto Tip. Edit., 1851. - IV, 158 p. ; 15 cm 
Inventario: CAR00001444 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 6, il più vicino presso Biblioteca comunale Teresiana - Mantova - Disponibilità copia digitalizzata in 
SBN. 

 
 Segnatura   [] 

Alighieri, Dante <1265-1321> / Guinizelli, Guido <1230-1276> / Cavalcanti, Guido <1255-1300> 
Rime di Dante Alighieri : si aggiungono le rime di Guido Guinizzelli e di Guido Cavalcanti. 
Milano : per Nicolò Bettoni, 1828. - 152 p. ; 14 cm 
Inventario: CAR Donazione Pietro Tirloni 2021- Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 18, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
Inserito foglio sciolto a p. 112 "Ai signori associati alla Libreria economica italiana", stampato l'11 agosto 1828. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Commedia : [tre volumi: Inferno, Purgatorio, Paradiso] / Dante Alighieri ; con il commento di Anna Maria 
Chiavacci Leonardi 
Milano : A. Mondadori, 1991-1997. - 3 volumi (LIX, [3], 1050, [5]; XLV, [3], 1002, [5]; LVI, [4], 1309, [7] p.) : ill. ; 
17 cm. 
Inventario: CAR00023839 - CAR00027911 - CAR00035084 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: v. I – 11; v. II – 12; v. III - 11. 
Chiavacci Leonardi, Anna Maria <1927-2014>. 

 
 Segnatura   F.M. 2. [595/1-3] (E 453/1-3) 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Commedia di Dante Allighieri : [tre volumi: l'Inferno, il Purgatorio, il Paradiso] / con ragionamenti e note di 
Niccolò Tommaséo. 
Milano : Francesco Pagnoni tipografo editore, 1869. - 3 volumi (CIII, 423 p., [12] c. di tav.; 494 p., [12] c. di tav.; 
495 p., [12] c. di tav.) : ill. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00002167 - CAR00002168 - CAR00002169 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 76; v. II – 73; v. III – 74; il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici - 
Bergamo - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Tommaseo, Niccolò <1802-1874>. - Esemplare completo di tutte le carte. - Volume 1 con sottolineature. 

 
 Segnatura   858.1 ALIG 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Convivio / Dante Alighieri ; a cura di Piero Cudini. 
Milano : Garzanti, 1980. - XLI, 357 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00014112 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 36. 
Cudini, Piero <1946-2002>. 

 



Segnatura   Coll. D 1 ; 483-486 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Convivio / Dante Alighieri. 
Milano : Rizzoli, 1952. - 378, [1] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00006276 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: > 100, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia – BG. 
Segnatura SBN: 851.2. 

 
 Segnatura   F.M. (D 186) 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Dante …… di giorno in giorno : raccolta-diario di pensieri e sentenze dalle opere dell'Allighieri con scelte 
traduzioni francesi, tedesche e inglesi / di Eugenia Levi ; con una lettera di Ruggero Bonghi, e prefazione di 
Alessandro d'Ancona ; seconda edizione. 
Firenze : presso Bernardo Seeber libraio-editore, 1896. - XI, 412 p. ; 13 x 17 cm. 
Inventario: CAR00001259 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici – Bergamo. 
Levi, Eugenia <1861-1926>. – Bonghi, Ruggero <1826-1895>. – D’Ancona, Alessandro <1835-1914>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Dante in amore : poesie per giovani innamorati / Dante Alighieri ; a cura di Roberto Mussapi. 
Milano : Salani, 2007. - 140 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00053405 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Mussapi, Roberto <1952-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Dante minore / Dante Alighieri. 
Firenze : Edizioni Remo Sandron, 1971. - 254 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00021809 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 74, il più vicino presso Biblioteca dell'Istituto delle Suore Adoratrici del SS. Sacramento - Rivolta 
d'Adda - CR. 

 
 Segnatura   457 ALIG 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
De vulgari eloquentia : traduzione e saggi introduttivi di Claudio Marazzini e Concetto Del Popolo / Dante 
Alighieri. 
Milano : A. Mondadori, 1990. - LIV, 154 p. : ill. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00021927 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 
Marazzini, Claudio <1949-    >. - Del Popolo, Concetto <1946-    >. 
 

Segnatura   MAL 851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Divina Commedia : edizione integrale / Dante Alighieri ; audiolibro: lettura interpretata da Claudio Carini. 
[S. l.] : Recitar Leggendo, c2010. - 1 CD audio MP3 (14 h 20 min) ; 12 cm. 
Inventario: CAR00062420 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Carini, Claudio <1954-    >. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Il fiore ; Detto d'Amore / Dante ; a cura di Luca Carlo Rossi ; con un saggio di Gianfranco Contini. 
Milano : A. Mondadori, 1996. - XLV, [1], 320, [1] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00033650 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 9. 
Rossi, Luca Carlo <1958-    >. - Contini, Gianfranco <1912-1990>. 
 

 Segnatura   F.M. (G 392) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
L' Inferno di Dante : esposto in dialetto milanese / da Francesco Candiani. 
Milano : a spese di Cristoforo Candiani, coi tipi di D. Salvi e Comp., 1860. - VIII, 364, [4] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00005580 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 30, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Candiani, Francesco <1815-1860>. - Posseduta altra copia: F.M. (G 25). 
 

 Segnatura   F.A. 7. 78/1-3 (E 294/1-3) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Commedia di Dante Alighieri : tratta da quella, che pubblicarono gli Accademici della Crusca l'anno MDXCV / 
col comento del M.R.P. Pompeo Venturi della Compagnia di Gesù. 
In Venezia : presso Giambatista Pasquali, 1751. - 3 volumi ([2], XL, [2], 317, [2]; 342; 375 p.) ; 17 cm. 
Inventario: CAR00001941 - CAR00002467 - CAR00002468 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 3; v. II – 4; v. III – 3; il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Venturi, Pompeo <1693-1752>. - Vol. 1: prima del frontespizio, ritratto di Dante Alighieri. 
 

 Segnatura   F.M. (I 202) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / [Dante Alighieri] ; su' comenti di Brunone Bianchi ; nuovamente illustrata ed esposta e 
renduta in facile prosa per G. Castrogiovanni. 
Palermo : Officio tipografico Lo Bianco, 1858. - X, 460 p. ; 28 cm. 
Inventario: CAR00000392 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 17, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Bianchi, Brunone <1803-1869>. - Castrogiovanni, Giovanni <1818-1878>. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / Dante Alighieri ; [illustrazioni di ] Mimmo Paladino ; un progetto di Sergio Risaliti ; in 
collaborazione con Riccardo Bruscagli. 
Firenze : Forma, 2021. - 349, [2] p. : ill. ; 32 cm. 
Inventario: CAR00072221 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 5, il più vicino presso Biblioteca civica - Jesolo - VE. 
Paladino, Mimmo <1948-    >. - Risaliti, Sergio <1962-    >. - Bruscagli, Riccardo <1946-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / Dante Alighieri ; a cura di Fredi Chiappelli. 
Milano : Mursia, c1965-1987. - 506, [5] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00022117 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 14, il più vicino presso Biblioteca civica Angelo Mai e Archivi storici - Bergamo. 
Chiappelli, Fredi <1921-1190>. 
 



 Segnatura   F.M. (F 2036) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / di Dante Alighieri ; col comento di Giovanni Maria Cornoldi, D. C. D. G. 
Roma : Tipografia A. Befani, 1887. - XX, 855 p. : ill. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00005076 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 60, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Cornoldi, Giovanni Maria <1822-1892>. - Mancano le tre tav. della descrizione SBN. - Con sottolineature e note. 
 

 Segnatura   F 1174 / 2-3 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : [due volumi: Purgatorio, Paradiso] / Dante Alighieri ; commentata da Dino Provenzal ; 
[seconda edizione]. 
[Milano] : A. Mondadori Editore, 1945. - XV, [1], [316] p., [12] c. di tav.; XIII, [1], [356] p., [12] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00003962 - CAR00003963 - Stato fisico: coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: Purgatorio - 6; Paradiso - 9, il più vicino presso Biblioteca civica Luigi Majno - Gallarate - VA. 
Provenzal, Dino <1877-1972>. - Completi di tutte le carte. - In allegato ai relativi volumi: foglio ripiegato con Schema e 
personaggi del Purgatorio e del Paradiso. 
 

Segnatura   F 1174 / 1 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : Inferno / Dante Alighieri ; commentata da Dino Provenzal ; seconda edizione. 
Milano : A. Mondadori, 1938. - XXIV, 301 p., [18] carte di tav. : ill. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00003981 - Stato fisico: coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 10 [1937 o 1938?], il più vicino presso Biblioteca dell'Archivio di Stato di Milano. 
Provenzal, Dino <1877-1972>. - Con indicazione di stampa: 1937, ma seconda edizione, anno 1938. - Completo di tutte le carte. 
- In allegato: foglio ripiegato con Schema e personaggi dell'Inferno. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : Inferno / Dante Alighieri ; tradotta in prosa da Enrico Bianchi ; introduzione di Giancarlo 
Pontiggia. 
Firenze : Salani Editore, c1994. - 447 p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00028705 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Bianchi, Enrico. - Pontiggia, Giancarlo <1952-    >. 
 

 Segnatura   D 851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : [tre volumi: Inferno , Purgatorio ; Paradiso] / Dante Alighieri ; istoriata da Sandro Botticelli 
(ricostruiti, da Anonimo bolognese del XX secolo, i disegni perduti) ; con un proemio di Giovanni Boccaccio ; 
commento: Isidoro Del Lungo ; presentazione del poema: Salvatore Battaglia; con una nota storico-critica di 
Daniele Mattalia ; presentazione dei disegni botticelliani: Adolfo Venturi ; presentazione dei disegni dell'Anonimo: 
Vittorio Saltini. 
Milano : Del Drago, 1982. - 3 v.: XXXII, [2], 500, [5]; IX, [3], 522, [5]; IX, [3], 527 p. : ill. ; 30 cm. 
Inventario: CAR000053192 - CAR000053193 - CAR000053194 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
Botticelli, Sandro <1445-1510>. - Del Lungo, Isidoro <1841-1927>. - Battaglia, Salvatore <1904-1971>. - Mattalia, Daniele 
<1906-1985>. - Venturi, Adolfo <1846-1941>. - Saltini, Vittorio <1934-    >. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : Volume primo delle Opere / a cura di Siro A. Chimenz. 
Torino : Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1963. - CX, 960 p. : 11 ill. f.t. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00008454 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Chimenz, Siro Amedeo <1897-1962>. 
 

 Segnatura   F.A. 8. (D 320) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia di Dante Alighieri : secondo la lezione pubblicata in Roma nel 1791 : [tre volumi: Inferno, 
Purgatorio, Paradiso] /Dante Alighieri. 
Roma : nella Stamperia di Mariano de Romanis e Figlj a proprie spese, 1810. - 3 volumi riuniti in uno ([1] c.; 210, 
[2]; [2], 206, [2]; [2], xii, 204 p.); 12 cm. 
Inventario: CAR00001423 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 7; v. II – 7; v. III – 8; il più vicino presso Biblioteca civica Bertoliana - Vicenza.  
Vol. 1: prima del frontespizio, ritratto di Dante Alighieri. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1566) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie / de Dante Alighieri ; traduction nouvelle accompagnée de notes par Pier-Angelo Fiorentino ; 
huitième édition. 
Paris : Librairie de L. Hachette et C.ie, 1868. - CVII, 474 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00004528 - Stato fisico: slegato e con coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca nazionale centrale - Firenze - Disponibilità copia digitalizzata in 
SBN. 
Fiorentino, Pier Angelo <1811-1864>. 
 

Segnatura   F.M. 2. [884/1-3] (F 1880 - F 1881 - F1882) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie de Dante : [tre volumi: le Purgatoire, le Paradis, l'Enfer] / traduite en vers, tercet par tercet avec 
le texte en regard par Louis Ratisbonne … ; nouvelle édition, revue et améliorée. 
Paris : Michel Lévy Frères, 1865 [le Purgatoire, le Paradis]-1870 [l'Enfer]. - 3 volumi (XIX, [1], 473;  XV, [1], 470; 
XVI, 484 p.) ; 19 cm. 
Inventario: CAR00004894 - CAR00004895 - CAR00004896 - Stato fisico: 1 volume spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 4; v. II – 5; v. III – 7; i più vicini presso: v. I - Biblioteca Umanistica - Lettere - Università 
degli studi di Firenze; v. II - Biblioteca Civica di Padova; v. III - Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia 
digitalizzata in SBN del v. III. 
Ratisbonne, Louis-Gustave-Fortuné <1827-1900>. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1902) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie de Dante Alighieri / traduite en français par M. le Chevalier Artaud de Montor… ; troisième 
édition. 
Paris: Librairie de Firmin-Didot et C.ie, 1878. - XXXII, 533 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00004916 - Stato fisico: spezzato e con coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0; esemplare raro. 
Il catalogo della Bibliothèque Nationale de France registra un solo esemplare della terza edizione dell'opera, ma stampato nel 
1849. - Dell'edizione posseduta (stampa 1878, forse stessa edizione del 1849 con nuovo frontespizio, con variante del nome 
dell'editore) non è stata trovata traccia (v. voce Artaud de Montor dell'Enciclopedia Dantesca). 
 



 Segnatura   F.M. (G 525) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie de Dante Alighieri : Enfer, Purgatoire, Paradis / traduite en vers par J.-A. de Mongis … 
Troisième édition, trés-soigneusement revue et corrigée. 
Paris : Librairie Ch. Delagrave, 1876. - XXXI, [1], 620, [1] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00005745 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 1, presso Biblioteca del Centro dantesco - Ravenna. 
Sulla coperta, in oro: Lycéè de Nice. 
 

 Segnatura   F.M. (F 611) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Monarchia / di Dante Allighieri ; tradotta in volgare da Marsilio Ficino ; terza edizione. 
Torino : dalla Società Editrice della Biblioteca dei Comuni Italiani, 1853. - LVI, 179 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00003342 - Stato fisico: discreto ma fragile. 
Esemplari presenti in SBN: 50, il più vicino presso Biblioteca di Studi giuridici e umanistici – Milano [anche Biblioteca Civica 
Angelo Mai e Archivi Storici - Bergamo – ma il documento potrebbe non essere disponibile] - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Ficino, Marsilio <1433-1499>. - Con nota di possesso sulla copertina: Na… C. P.?. 
 

 Segnatura   F 34 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Vita Nuova e il Canzoniere / Dante [Alighieri] ; per cura di Michele Scherillo ; seconda edizione ritoccata e 
notevolmente accresciuta. 
Milano : Ulrico Hoepli, 1921. - [6], 486, [1] p., [1] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00002774 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 52, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Scherillo, Michele <1860-1930>. 
 

Segnatura   871.03 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Le Egloghe / Dante Alighieri ; testo, traduzione e note a cura di Giorgio Brugnoli e Riccardo Scarcia. 
Milano-Napoli . Riccardo Ricciardi Editore, 1980. - XXIX, [1], 95, [2] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00020100 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Brugnoli, Giorgio <1924-2003>. - Scarcia, Riccardo. 
 

 Segnatura   MAL 851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Lectura Dantis / Carmelo Bene. 
Firenze ; Milano : Giunti, 2013. - 1 compact disc (MP3) (48 min 14 s) ; 12 cm + 1 fascicolo (30 p.). 
Inventario: CAR00062369 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Bene, Carmelo <1937-2002>. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Le opere : volume I, Vita nuova ; Rime : tomo II, Le Rime della maturità e dell'esilio / Dante Alighieri ; a cura di 
Donato Pirovano e Marco Grimaldi ; introduzione di Enrico Malato. 
Roma : Salerno, 2019. - Tomo II: XLIII, [1], [740, numerate 805-1545] p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00072715 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
Pirovano, Donato <1964-    >. - Malato, Enrico <1935-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Purgatorio / Dante Alighieri ; introduzione di Bianca Garavelli ; note di Lodovico Magugliani. 
Milano : Biblioteca Universale Rizzoli, 1995. - 230, [4] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00031827 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Garavelli, Bianca <1958-   >. - Magugliani, Lodovico <1914-1982>. 
 

 Segnatura   Coll. D 1 ; 435-436 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Rime : con l'aggiunta delle ecloghe dei salmi penitenziali e della professione di fede / Dante Alighieri. 
Milano : Rizzoli, 1952. - 182, [1] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00006070 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: > 100, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Segnatura SBN: 858.1. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nova / Dante Alighieri ; a cura di Luca Carlo Rossi ; introduzione di Guglielmo Gorni. 
Milano : A. Mondadori, 1999. - LXIII, [1], 262, [1] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00039682 - Stato fisico: discreto. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 13. 
Rossi, Luca Carlo <1958-    >. - Gorni, Guglielmo <1945-2010>. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova / Dante Alighieri ; prefazione di Giuseppe Conte ; note a cura di Lodovico Magugliani. 
Milano : BUR, 2002. - IV, 93, [2] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00044271 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 9. 
Conte, Giuseppe <1945-    >. - Magugliani, Lodovico <1914-1982>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova / Dante Alighieri. 
Roma : Mancosu, 1993. - 81 p. ; 15 cm. 
Inventario: CAR00025812 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 

 



 Segnatura   Coll. D 1 ; 401 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova / Dante Alighieri. 
Milano : Rizzoli, 1952. - 93, [2] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00008116 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Segnatura RBBG: 851.1 ALIG. 
 

 Segnatura   E 1123 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova ; Rime / Dante Alighieri ; a cura di Fredi Chiappelli. 
Milano : Mursia, 1965. - 172, [1] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00009175 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Segnatura RBBG: 851.1 ALIG. 
 

 Segnatura   853.92 ARNA 
Arnaù, Luca <1965-    > 
Le dieci chiavi di Leonardo / Luca Arnaù. 
Roma : Newton Compton, 2021. - 315 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072436 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 

 

Segnatura   R G BAC 
Baccalario, Pierdomenico <1974-    > 
Dante e Giotto : la storia un po' vera, un po' romanzata, ma molto avventurosa di due amici geniali / Pierdomenico 
Baccalario ; da un'idea di Miriam Dubini. 
Milano : Piemme, 2021. - 135, [3] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00072258 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Dubini, Miriam <1977-2018>. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1073) 
Balbo, Cesare <1789-1853> 
Vita di Dante / scritta da Cesare Balbo ; edizione consentita dall'autore. 
Firenze : Felice Le Monnier, 1853. - VIII, 496 p. ; 19 cm 
Inventario: CAR00003866 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 99, il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici - Bergamo - Disponibilità 
copia digitalizzata in SBN. 

 
 Segnatura   F.M. 2. [756] (E 876) 

Balbo, Cesare <1789-1853> 
Vita di Dante Alighieri / scritta da Cesare Balbo ; con correzioni e giunte inedite lasciate dall'Autore ; nuova 
edizione. 
Torino : Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1857. - VIII, 474 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00002706 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 54, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Data in copertina: 1856. - Manca coperta finale. 
 



 Segnatura   851.1 BARO 
Barolini, Teodolinda <1951-    > 
Il secolo di Dante : viaggio alle origini della cultura letteraria italiana / Teodolinda Barolini ; traduzione di Giuseppe 
Bernardi. 
Milano : Bompiani, 2012. - 697, [4] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072183 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Bernardi, Giuseppe. 
 

 Segnatura   796.5109454 BEZZ 
Bezzi, Marcello <1983-    > 
Il Cammino di Dante : da Ravenna a Firenze e ritorno / Marcello Bezzi, Silvia Rossetti, Massimiliano Venturelli. 
Milano : Terre di mezzo, 2021. - 177 p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072390 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Rossetti, Silvia. - Venturelli, Massimiliano <1990-    >. 
 

Segnatura   F.M. 2. [660] (F 273) 
Blanc, Ludwig Gottfried <1781-1866> 
Saggio di una interpretazione filologica di parecchi passi oscuri e controversi della Divina Commedia : l'Inferno / 
per L. G. Dr. Blanc ; con proemio osservazioni ed aggiunte di Onorato Occioni; prima versione italiana. 
Trieste : Tipografia di C. Coen Ed., 1865. - XXIV, 365 p., [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00003026 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 46, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Occioni, Onorato <1830-1895>. - Con ritratto di Dante prima del frontespizio. 
 

 Segnatura   F.A. 7. 148/5-6 (F 289/1-2) 
Boccaccio, Giovanni <1313-1375> 
Delle opere di m. Giovanni Boccacci : il comento sopra la Commedia di Dante Alighieri con le annotazioni di 
Anton Maria Salvini dedicate all'illustriss. Signore abate D. Niccolò Giovo degli antichissimi, e nobilissimi Giovi di 
Genova : volume V / [Giovanni Boccaccio] ; prima impressione. 
In Firenze : [s.e.], 1724. - 6 volumi [posseduti solo i volumi quinto e sesto] ([6], 386, [2];  [4], 386, [2] p. ; 8°. 
Inventario: CAR00003042 - CAR00003043 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. V – 34; v. VI - 35, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia 
digitalizzata in SBN. 
Salvini, Anton Maria <1653-1729>. - Giovo, Niccolò <1680-dopo il 1748>. - Editore in SBN: Firenze [i.e. Napoli : Giovanni 
Massimo Porcelli]. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Boccaccio, Giovanni <1313-1375> 
Trattatello in laude di Dante / Giovanni Boccaccio ; introduzione, prefazione e note di Luigi Sasso. 
Milano : Garzanti, 1995. - XXXVI, 135 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00031683 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Sasso, Luigi <1954-    >. 
 



 Segnatura   H 27 
Borromeo, Carlo <18__?-19__?> 
Dante personificato nel Veltro : con appendice sulle finte epistole ai principi e popoli d'Italia, ai fiorentini, ad Arrigo 
VII / Carlo Borromeo. 
Torino-Palermo : Carlo Clausen, 1901. - 144 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00000454 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 5, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
Con tracce a matita. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Bosco, Umberto <1900-1987> 
Dante : il Paradiso / Umberto Bosco. 
Torino : ERI, 1967. - 202, [2] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00018823 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in RBBG: 5 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Bosco, Umberto <1900-1987> 
Dante : il Purgatorio / Umberto Bosco. 
Torino : ERI, 1967. - 195, [3] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00018821 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 
 

 Segnatura   813.5 BROW 
Brown, Dan <1964-    > 
Inferno / Dan Brown ; traduzione di Nicoletta Lamberti, Annamaria Raffo, Roberta Scarabelli. 
Milano : Mondadori, 2013. - 522 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00061180 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: > 100. 
Lamberti, Nicoletta. - Raffo, Annamaria. - Scarabelli, Roberta. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Casadei, Alberto <1963-    > 
Le selve di Dante : piante sacre e boschi fatali nella Divina commedia / Alberto Casadei. 
Sansepolcro : Aboca, 2021. - 119 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072692 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Casaura, Giovanni 
Il cammino di Dante / [Giovanni Casaura]. 
Milano : Alpha Test, 2006. - 127 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00051734 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 

 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Cascio, Gandolfo <1974-    > 
Dolci detti : Dante, la letteratura e i poeti / Gandolfo Cascio. 
Venezia : Marsilio, 2021. - 175 p. : ill. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00072491 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 
 Segnatura   (Cons. 215) 

Castrogiovanni, Giovanni <1818-1878> 
Fraseologia poetica e dizionario generale della Divina Commedia / per G. Castrogiovanni. 
Palermo : Officio tipografico Lo Bianco, 1858. - IV, 340 p. ; 27 cm 
Inventario: CAR00007609 - Stato fisico: discreto / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 25, il più vicino presso: Biblioteca della Pia società Istituto don Nicola Mazza don Antonio Spagnolo 
- Verona - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 

 
Segnatura   851.1 ALIG 

Cazzullo, Aldo <1966-    > 
Il posto degli uomini : Dante in Purgatorio dove andremo tutti / Aldo Cazzullo. 
Milano : Mondadori, 2021. - [8], 278 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072537 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 27. 
 

 Segnatura   F.A. 8. [64/1-3] (H 9 - "Nuovo" - H 157) 
Cesari, Antonio <1760-1828> 
Bellezze della Commedia di Dante Alighieri : dialoghi d'Antonio Cesari P.D.O. : [tre volumi: Purgatorio, Inferno, 
indice generale] / Antonio Cesari. 
Verona : dalla tip. di Paolo Libanti a spese dell'autore, 1824 [Paradiso]-1825 [Purgatorio]-1826 [Inferno, indice 
generale]. - 4 volumi [posseduti i volumi 2, 3, 4] (?; VIII, 604; [4], 648; 178, [2] p.) ; 24 cm. 
Inventario: CAR00000430 - CAR00029142 - CAR00000621 - Stato fisico: indice macchiato, parzialmente slegato e con coperte 
staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: v. II – 72; v. III – 77; v. IV - 63, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - 
Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Manca il v. I : Inferno. - Sulla quarta di copertina del Purgatorio la nota di possesso: Cappatti Vita__[?]. - Sulle copertine dei 
volumi Paradiso e Indice generale: Milano come luogo di pubblicazione. 
 

 Segnatura   F.M. (H 298) 
Cesari, Antonio <1760-1828> 
Bellezze della Divina Commedia di Dante Alighieri : dialoghi / di Antonio Cesari, prete dell'oratorio ; volume unico ; 
ultima edizione. 
Napoli : Stabilimento tipografico di P. Androsio, 1866. - VII, 648 p. ; 25 cm 
Inventario: CAR00000857 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 60, il più vicino presso Biblioteca comunale - Vilminore di Scalve - BG - Disponibilità copia 
digitalizzata in SBN. 
Data in copertina: 1868. 
 

Segnatura   SL 
Comitato per le onoranze a Dante Alighieri, Caravaggio, 1921 
Ora Dantesca : Caravaggio a Dante Alighieri nel secentenario di sua morte 1321-1921 : 9 ottobre 1921 : numero 
unico / [redattore Geo Renato Crippa]. 
Caravaggio : Tipografia Caravaggese, 1921. - 22 fotocopie solo fronte ; A3 verticale. 
Inventario: fotocopie - Stato fisico: fotocopie. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. - Disponibilità copia digitalizzata nella Biblioteca Comunale Banfi - Caravaggio. 
Crippa, Geo Renato <1900-1981>. 



 Segnatura   853.9 CONT 
Conte, Giuseppe <1945-    > 
Dante in Love / Giuseppe Conte. 
Firenze ; Milano : Giunti, 2021. - 194, [1] p. ; 24 cm 
Inventario: CAR00072240 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 8. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Conti, Fulvio <1961-    > 
Il Sommo italiano : Dante e l'identità della nazione / Fulvio Conti. 
Roma : Carocci, 2021. - 242 p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072492 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 34, il più vicino presso Biblioteca civica Angelo Mai e Archivi storici - Bergamo. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Costa, Lella <1952-    > - Vacis, Gabriele <1955-    > 
Intelletto d'amore : quattro donne e un poeta, Dante Alighieri / Lella Costa, Gabriele Vacis. 
Milano : Solferino, 2021. - 124, [3] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00072718 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Da Boccaccio a Landino un secolo di "Lecturae Dantis" 
Da Boccaccio a Landino un secolo di "Lecturae Dantis" : atti del Convegno internazionale Firenze 24-26 ottobre 
novembre 2018 / a cura di Lorenz Böninger e Paolo Procaccioli. 
Firenze : Le lettere, 2021. - 463 p. : ill. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00072415 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 6, il più vicino presso Biblioteca di Scienze dell'antichità e filologia moderna. 
Böninger, Lorenz. - Procaccioli, Paolo <1955-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Dal Bello, Mario <1947-    > 
A riveder le stelle : le molte vite di Dante / Mario Dal Bello. 
Roma : Città Nuova, 2020. - 158 p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00072345 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 12, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 
 Segnatura    

Daniel, Edouard 
Essai sur la Divine Comédie de Dante, ou, La plus belle, la plus instructive, la plus morale, la plus orthodoxe et la 
plus méconnue des épopées : mise a la portée de toutes les intelligences et dédiée à la jeunesse catholique de nos 
écoles / par l'abbé Édouard Daniel ... 
Paris : Berche et Tralin; Nice : chez Visconti, 1873. - 314 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00000676 - Stato fisico: slegato e con coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca del Seminario Arcivescovile – Torino. 
Nota manoscritta sul frontespizio, a fianco dell'autore: de La Seyne S. Mer (Var). - Titolo errato in SBN (Divina). 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Dante a tempo di rap 
Dante a tempo di rap / musica di Murubutu & Claver Gold ; testi di Patrick Cherif ; illustrazioni di Ernesto Anderle 
aka Roby il Pettirosso. 
[Padova] : Beccogiallo, 2021. - 222 [1] p. : ill. ; 252 cm. 
Inventario: CAR00072352 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 9, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
Murubuto v. Mariani, Alessio <1975-    >. - Claver Gold v. Orsini, Daycol <1986-    >. - Cherif, Patrick <1985-    >. - Roby il 
Pettirosso v. Anderle, Ernesto <1984-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Dante Alighieri. Commedia. Paradiso 
Dante Alighieri : Commedia : Paradiso / a cura di Piero Cigada. 
Milano : A. Vallardi, 2003. - 331 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00046279 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 12. 
Cigada, Piero. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Dante. Il più italiano dei poeti, il più poeta degli italiani 
Dante : il più italiano dei poeti, il più poeta degli italiani / a cura di Franco Moschi e Piero Casavecchia. 
Argelato : Minerva, 2021. - 132 p., 36 p. di tav. : ill. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00072712 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti SBN: 9, il più vicino presso Biblioteca statale di Cremona. 
Moschi, Franco <1960-    >. - Casavecchia, Piero <1966-    > 

 

Segnatura   793.73 DEDO 
Dedopulos, Tim <1969-    > 
Gli enigmi infernali di Dante : 100 rompicapi diabolici ispirati all'inferno dantesco / Tim Dedopulos ; traduzione 
dall'inglese di Laura Pacciarella. 
Roma : L'Airone, 2021. - 171 p. : ill. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00072641 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
Pacciarella, Laura <1950-    >. 

 

 Segnatura   F.M. (F 1564) 
Delécluze, Étienne-Jean <1781-1863> 
Dante Alighieri ou la poésie amoureuse : tome second / E. J. Delécluze. 
Paris : Adolphe Delahays, 1854. - 2 volumi [posseduto solo il secondo volume] pp. 286-616 ; 19 cm. 
Inventario: CAR00004526 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 7, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova - Disponibilità copia digitalizzata in SBN del 
primo volume. 
Data in copertina: 1857. 
 



Segnatura   I 99 
Della Torre, Ruggiero <1861-1933> 
La fortuna del 'Poeta-Veltro' nel XIX.° secolo / Ruggiero Della Torre ; con una lettera inedita del dantista 
Melchiorre Missirini. 
Firenze : Bernardo Seeber, 1901. - 166 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00000266 - Stato fisico: discreto ma fragile. 
Esemplari presenti in SBN: 7, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Missirini, Melchiorre <1773-1849>. 
 

 Segnatura   R I DET 
Detti, Ermanno <1939-    > 
La Commedia di Dante / Ermanno Detti. 
Firenze : Giunti, 2017. - 217, [3] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00067412 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 
 

 Segnatura   741.5 DUVA 
D'Uva, Alessio <1972-    > 
Dante Alighieri : "amor mi mosse" / D'Uva, Rossi, Astrid. 
Scarperia e San Pietro : Kleiner Flug, 2021. - 64, [7] p. : fumetti ; 29 cm. 
Inventario: CAR00072418 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca comunale Classense - Ravenna. 
Rossi, Filippo <1982-    >. - Lucchesi, Astrid <1987-    >. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Di Berardino, Andrea <1975-    > 
Lecturae Dantis nugatoriae / Andrea Di Berardino. 
Milano ; Udine : Mimesis, 2021. - 219 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072646 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Eliot, Thomas Stearns <1888-1965> 
Scritti su Dante / T. S. Eliot ; a cura di Roberto Sanesi. 
Milano : Bompiani, 1994. - XXV, [1], 93, [2] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00028800 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Sanesi, Roberto <1930-2001>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Ferrari, Attilio <1941-    > 
Dante e le stelle / Attilio Ferrari, Donato Pirovano. 
Roma : Salerno, 2015. - 120 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00072407 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 27, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
Pirovano, Donato <1964-    >. 
 



Segnatura   851.1 ALIG 
Ferrucci, Franco <1936-2010> 
Il poema del desiderio : poetica e passione in Dante / Franco Ferrucci. 
Milano : Leonardo, 1990. - 295, [3] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00022524 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 

 

 Segnatura   853.9 FIOR 
Fioretti, Francesco <1960-    > 
La selva oscura / Francesco Fioretti. 
Milano : Rizzoli, 2015. - 318, [1] p. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00063874 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 

 

 Segnatura   I 32 
Fumagalli, Gian Giuseppe <18__?-19__?> 
Cristo, Dante e l'Antecristo : studi e scoperte sull'occultismo nella Bibbia e nella Divina Commedia / Gian Giuseppe 
Fumagalli. 
Milano : [Tipografia Elzeviriana], 1901. - 181 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00000174 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 12, il più vicino presso Biblioteca statale di Cremona. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Garavelli, Bianca <1958-    > 
Dante : così lontano così vicino / Bianca Garavelli. 
Firenze ; Milano : Giunti, 2021. - 247 p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR000 72593 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

Segnatura   851.92 GHET 
Ghetilieri, Dana 
L'infernale tragedia : viaggio dantesco femmolesbista : 34 canti endecasillabi a rime incatenate / Dana Ghetilieri ; 
postproemio di Daniela Danna. 
Bolsena : Massari editore, 2021. - 216 p. : ill. ; 17 cm. 
Inventario: CAR000 72652 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Danna, Daniela <1967-    > 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Ghisalberti, Alessandro <1940-    > 
Metamorfosi dell'antico in Dante : dal primo motore al primo amore / Alessandro Ghisalberti.  
Milano : Vita e Pensiero, 2021. - 188 p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00072658 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 8, il più vicino presso Archivio storico civico e Biblioteca Trivulziana - Milano. 
 



 Segnatura   (M 10) 
Giacomelli, Sofia 
La Divina Comedia di Dante Alighieri : cioe l'Inferno, il Purgatorio ed il Paradiso / composta ed incisa da Sofia 
Giacomelli. 
Paris : Chez [Salmon] ..., 1813. - [2] p.; [1], 34, 33, 32 c. di tav. : ill. ; 31 cm. 
Inventario: CAR00000014 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Esemplare completo di tutte le carte. - Sul frontespizio: cancellato editore Salmon e sostituito con Vallardi (manoscritto). 
 

 Segnatura   R 851.1 ALI 
Gianola, Maria <1969-    > 
L'incredibile diario segreto di Dante / Maria Gianola. 
Roma : Risfoglia, 2021. - 1 volume (senza paginazione) : ill. ; 23 x 23 cm. 
Inventario: CAR00072219 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 9, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

Segnatura   D 851.1 ALIG 
Girardi, Enzo Noè <1921-2016> 
Introduzione a Dante e letture della «Commedia» / prof. Enzo Noè Girardi. 
Milano : Libreria Vita e Pensiero-Università Cattolica del Sacro Cuore, 1971. - 231 p. ; 24 cm. 
Inventario: CARL0021720 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
 

Segnatura   F.M. (G 421) 
Giozza, Pier Giacinto <1846- ? > 
Iddio nel Paradiso dantesco : studio primo con un proemio sulla Divina Commedia : curiose indagini sopra il poema 
di Dante / prof. Pier Giacinto Giozza. 
Milano : Natale Battezzati Editore, 1878. - XXVI, 85, [3] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00005609 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 18, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
 

 Segnatura   H 749 
L'Alighieri. Rassegna bibliografica dantesca 
L'Alighieri: rassegna bibliografica dantesca : anno XVI , 1-2 gennaio-giugno, luglio-dicembre, 1975 / Fondata da 
Luigi Pietrobono. 
Roma : L'Alighieri, 1975. - 140 p. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00012293 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 1, presso Biblioteca Comunale "Nicolò Odone" - Rossiglione - GE. 
Pietrobono, Luigi <1863-1960>. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1257) 
Leonardi, Michelangelo < ? - dopo il 1874> 
I quattro poeti italiani : la Divina Commedia di Dante Alighieri / studi e pensieri del prof. M. Leonardi. 
Acireale : co' tipi di Vincenzo Strano Meli, 1868. - 128 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00004068 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 11, il più vicino presso Biblioteca civica - Bassano del Grappa - VI. 

 



 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
I delitti dei nove cieli : romanzo / Giulio Leoni. 
[S.l.] : Nord, 2019. - 372 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072279 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 14. 

 

 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
I delitti del mosaico : [Dante Alighieri indaga] / Giulio Leoni. 
Milano : Mondadori, 2004. - 321 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00047753 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 63. 
 

Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
I delitti della luce / Giulio Leoni. 
Milano : Mondadori, 2005. - 295 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00050111 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 57. 

 

 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
La crociata delle tenebre : Dante indaga nei misteri di Roma / Giulio Leoni. 
Milano : Mondadori, 2007. - 358 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00054453 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 
 

 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
L'ultimo segreto di Dante : romanzo / Giulio Leoni. 
[S.l.] : Editrice Nord, 2021. - 390 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072544 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 9. 

 

 Segnatura   F.M. (F 1090) 
Loria, Cesare <1818-1904> 
L'Italia nella Divina Commedia : due volumi / del Dr. Cesare Loria ; seconda edizione, riveduta e notevolmente 
accresciuta dall'autore. 
Firenze : Tipografia di G. Barbèra, 1872. - IX, [3], 342, [2], [343-665] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00003884 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 29; v. II - 30, il più vicino presso Biblioteca della Società storica lombarda - Milano - 
Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Volumi I-II legati in un unico libro. - Con timbro di possesso: Carlo Asinari, Mantova. 
 



 Segnatura   R G LOS 
Lossani, Chiara <1954-    > 
Dante, il mi' babbo / scritto da Chiara Lossani ; illustrato da Michael Bardeggia. 
Cornaredo : Arka, 2020. - 1 volume (senza paginazione) : ill. ; 32 cm. 
Inventario: CAR00072226 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Bardeggia, Michael <1993-    >. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Mandelʹštam, Osip Èmilʹevič <1891-1938> 
Discorso su Dante / Osip Mandel'štam ; traduzione di Maria Olsoufieva. 
Milano : SE, 2021. - 70 p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00072480 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Olsoufieva, Maria <1907-1988>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Mandruzzato, Enzo <1924-2012> 
Dante : un'introduzione / Enzo Mandruzzato. 
Torino : Lindau, 2021. - 81, [2] p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00072485 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca civica - Trecate - NO. 

 

Segnatura   741.5 MARC 
Marcello <1950- > 
Dante : La Divina Commedia classica e a fumetti / Marcello [disegni e testi]. 
Brescia : Shockdom, 2021. - [477], [2] p. : fumetti ; 31 cm. 
Inventario: CAR000 72625 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

Segnatura   741.5 MARC 
Marcello <1950- > 
Dante 2.0 : ritorno all'Inferno / Marcello [disegni e testi]. 
Brescia : Shockdom, 2021. - 127 p. : fumetti ; 24 cm. 
Inventario: CAR000 72626 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

 Segnatura   F.M. (G 403) 
Martinetti Cardoni, Gasparo <1825-1888> 
Dante Alighieri in Ravenna : memorie storiche con documenti / di Gasparo Martinetti Cardoni ravennate. 
Ravenna : R. Stabilimento di Gaetano Angeletti, 1864. - 143, [2] p., [2] c. di tav : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00005591 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 39, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Con ritratto di Dante prima del frontespizio. - Copertina in carta rovinata. 
 



 Segnatura   R 851.1 MAS 
Masini, Beatrice <1962-    > 
Dante : sommo poeta / Beatrice Masini ; [illustrazioni di Fabiano Fiorin]. 
San Dorligo della Valle : EL, 2016. - 71 p. : ill. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00072244 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 60. 
Fiorin, Fabiano <1964-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Merezkovskij, Dmitrij Sergeevic <1865-1941> 
Dante e il suo tempo / Dimitrij S. Merežkovskij. 
Milano : Luni, 2021. - 407 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072403 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca nazionale Braidense. 

 

Segnatura   851.1 MERL 
Merlante, Riccardo 
Il dizionario della Commedia / di Riccardo Merlante. 
Bologna : Zanichelli, 1999. - 320 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00039967 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 14. 
 

 Segnatura   SL 851.9 MEZZ 
Mezzanotte, Federico <1931-    > 
La di-vino comedia : sgambada sö è šó per i sentér adré a i fòss pié dè strass è dè òss co i gambe di melgàss chè sa 
ciciàa a Careàss / Federico Mezzanotte ; illustrazioni di Simone Baruffi. 
[Caravaggio] : A cura dell'Autore, 2011. - 153, [1] p. : ill. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00061031 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Posseduti due esemplari. 
 

Segnatura   F 2631 
Montanari, Fausto <1907-2000> 
Il mondo di Dante / Fausto Montanari. 
Roma : Edindustria Editoriale, 1966. - VI, [2], 261 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00010396 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Montanelli, Indro <1909-2001> 
Dante Alighieri, ovvero Durante di Alighiero degli Alighieri / Indro Montanelli. 
Milano : De Piante, 2021. - 51, [2] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR000 72617 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 

 



 Segnatura   F.M. (H 426) 
Monti, Vincenzo <1754-1828> 
Postille ai comenti del Lombardi e del Biagioli sulla Divina Commedia / Vincenzo Monti. 
In Ferrara : per Domenico Taddei e figli, 1879. - 509 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00001007 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 30, il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici - Bergamo. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Moresco, Antonio <1947-    > 
La Vita nova di Dante / Antonio Moresco. 
Milano : Il Saggiatore, 2021. - 262 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR000 72653 - Stato fisico: discreto. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

 Segnatura   R I MUS 
Mussapi, Roberto <1952-    > 
La Divina Commedia di Dante Alighieri / raccontata da Roberto Mussapi e illustrata da Giorgio Bacchin. 
Milano : Jaca Book, 2008. - 27, [2] p. : ill. ; 30 cm. 
Inventario: CAR00056177 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 54. 
Bacchin, Giorgio. 
 

 Segnatura   945.04 MUSS 
Mussardo, Giuseppe <1959-    > 
Tra cielo e terra : in viaggio con Dante Alighieri e Marco Polo / Giuseppe Mussardo, Gaspare Polizzi. 
Bari : Dedalo, 2021. - 266, [3] p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072334 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Polizzi, Gaspare <1955-    >. 
 

Segnatura   851.1 NEMB 
Nembrini, Franco <1955-    > 
In cammino con Dante / Franco Nembrini. 
Milano : Garzanti, 2019. - 280, [2] p. ; 22 cm 
Inventario: CAR00072173 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 13. 
 

 Segnatura   R 851.1 ALI 
Novelli, Luca <1947-    > 
Dante e le infernali scienze / Luca Novelli. 
Trieste ; Firenze : Editoriale Scienza, 2021. - 113, [2] p. : ill. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00072222 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 

 



Segnatura   851.1 ALIG 
Pascoli, Giovanni <1855-1912> 
Dante : da Virgilio al Paradiso / Giovanni Pascoli ; pagine scelte da Bruno Nacci. 
Milano : Edizioni Ares, 2021. - 166 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR000 72627 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca del Collegio universitario S. Caterina da Siena – Pavia. 
Nacci, Bruno <1948-    > 

 Segnatura   851.1 PASQ 
Pasquini, Emilio <1935-    > 
Il viaggio di Dante : storia illustrata della Commedia / Emilio Pasquini. 
Roma : Carocci, 2015. - 311 p. : ill. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00066303 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pellegrini, Paolo <1970-    > 
Dante Alighieri : una vita / Paolo Pellegrini. 
Torino : Einaudi, 2021. - XX, [2], 252 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072251 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Petrocchi, Giorgio <1921-1989> 
Per conoscere Dante e la Divina Commedia / Giorgio Petrocchi. 
Torino : ERI junior, c1988. - 201 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00020138 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Petrocchi, Giorgio <1921-1989> 
Vita di Dante / Giorgio Petrocchi. 
Roma-Bari : Laterza, 1990. - 240, [1] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00023292 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Petrocchi, Giorgio <1921-1989> 
Vita di Dante / Giorgio Petrocchi. 
Roma-Bari : Laterza, 1993. - 240, [1] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00027556 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 

 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Pirovano, Donato <1964-    > 
Amore e colpa : Dante e Francesca / Donato Pirovano. 
Roma : Donzelli, 2021. - XI, [1], 159 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00072446 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca Beato Pellegrino - Padova. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pirovano, Donato <1964-    > 
Dante e il vero amore : tre letture dantesche / Donato Pirovano. 
Pisa ; Roma : Fabrizio Serra Editore, 2009. - 137 p. ; 25 cm 
Inventario: CAR00072484 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 20, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

 Segnatura   851.1 PIRO 
Pirovano, Donato <1964-    > 
Il dolce stil novo / Donato Pirovano. 
Roma : Salerno, 2014. - 357 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00063854 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

Segnatura   F.M. (H 137) 
Plantulli, Francesco <1843-1876> 
L'Inferno : parodia della Divina Commedia / per Francesco Plantulli ; 3.a edizione riveduta e corretta. 
Milano : a spese dell'Editore [Tip. Guglielmini], 1867 [1868 in copertina]. - 288 p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00000595 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 7, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
“Francesco Plantulli (Avellino 1843 – Roma 1876). Egli, sedicenne, fu imprigionato per le sue idee rivoluzionarie. Partecipò alla 
repressione dei moti reazionari del settembre 1860 in Ariano di Puglia, fu sull’Aspromonte nel 1862 al seguito di Garibaldi e si 
distinse poi, nel 1866, a Bezzecca. Rientrato ad Avellino nel 1867, fondò nel 1868 le “Forche caudine”, una testata satirico-
politica.” 
 

 Segnatura   851.008 POET 
Poeti d'Italia 
[Poeti d'Italia] : Dante e l'umanesimo : Duecento Trecento Quattrocento / a cura di Enzo Golino ; introduzione, 
scelta dei testi e note di Giacinto Spagnoletti ; consulenza di Maria Corti. 
Milano : Bompiani, 1991. - 140 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00023665 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 
Golino, Enzo <1932-2020>. - Spagnoletti, Giacinto <1920-2003>. - Corti, Maria <1915-2002>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pretto, Luigi <1922-    > 
L'esperienza spirituale di Dante Alighieri : per una rivisitazione della Divina Commedia condotta sul motivo della 
corporeità e dell'incarnazione / Luigi Pretto ; prefazione di Paolo Rumiz ; postfazione di Claudio Gugerotti. 
Cinisello Balsamo : San Paolo, 2021. - 218, [1] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072246 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Rumiz, Paolo <1947-    >. - Gugerotti, Claudio <1955-    >. 
 



 Segnatura   858.92 REND 
Rendina, Mario <1947-    > 
La Divina Commedia per uso quotidiano : una collaborazione tra Dante Alighieri e Mario Rendina vissuti a 700 
anni di distanza / Mario Rendina. 
Villanova di Guidonia : Aletti, 2021. - 96 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072387 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 

 

 Segnatura   H 510 
Ricci, Corrado <1858-1934> 
L'ultimo rifugio di Dante / Corrado Ricci ; premessa e appendice di aggiornamento a cura di Eugenio Chiarini ; 
nuova edizione con 47 illustrazioni. 
Ravenna : Edizioni Dante di A. Longo, 1965. - VIII, 567 p., [24] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Inventario: CARL009352 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 85, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

Segnatura   I 179 
Sacchetto, Aleardo <1900-1979> 
Con Dante : attraverso le terre d'Italia / Aleardo Sacchetto. 
Firenze : Vallecchi Editore, 1954. - [6], 323 p. : ill. ; 24 cm 
Inventario: CAR00000348 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 107, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Santagata, Marco <1947-2020> 
Dante : il romanzo della sua vita / Marco Santagata. 
Milano : Oscar Mondadori, 2013. - [8], 467 p. ; 22 cm 
Inventario: CAR00064755 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 

 

 Segnatura   853.92 SANT 
Santagata, Marco <1947-2020> 
L'ultima magia : Dante, 1321 / Marco Santagata. 
Milano : Guanda, 2021. - 221, [2] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072252 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 22. 

 

 Segnatura   R N SER 
Seriacopi, Massimo 
Divina Commedia di Dante Alighieri per bambini = Divine Comedy by Dante Alighieri for Kids / versi riassuntivi 
di Massimo Seriacopi ; illustrazioni di Tommaso Levente Tani. 
Firenze : Mandragora, 2017. - 1 volume (senza paginazione) : ill. ; 29 cm. 
Inventario: CAR00067880 - CAR00067881 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 
Levente Tani, Tommaso <1978-    >. 
 



Segnatura   851.1 ALIG 
Serianni, Luca <1947-    > 
Parola di Dante / Luca Serianni. 
Bologna : Il Mulino, 2021. - 192 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR000 72592 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Sermonti, Vittorio <1929-2016> 
L'ombra di Dante / Vittorio Sermonti. 
Milano : Garzanti, 2020. - 253, [2] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072250 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 13, il più vicino presso Biblioteca comunale Gino Baratta – Mantova. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Sermonti, Vittorio <1929-2016> 
Il Paradiso di Dante / Vittorio Sermonti ; revisione di Cesare Segre. 
Milano : Rizzoli, 1993. - 553, [5] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00025966 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 21. 
Segre, Cesare <1928-2014> 
 

Segnatura   791.43 SPER 
Speranza, Paolo <1962-    > 
Dante e il cinema : i film ispirati alla vita e alle opere dell'autore della Divina Commedia / Paolo Speranza ; a cura 
di Enrico Giacovelli. 
Roma : Gremese, 2021. - 223 p., [8] carte di tav. : ill. ; 24 cm. 
Inventario: CAR000 72639 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 3, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
Giacovelli, Enrico <1958-    > 

 

Segnatura   R B STI 
Stilton, Geronimo 
Il mio amico Dante / Geronimo Stilton. 
Milano : Piemme, 2021. - 112, [13] p. : ill. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00072281 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 37. 
Geronimo Stilton personaggio creato da Dami, Elisabetta <1958-    >. 
 

 Segnatura   853.92 STRU 
Strukul, Matteo <1973-    > 
Dante enigma / Matteo Strukul. 
Roma : Newton Compton, 2021. - 313 p. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00072274 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 41. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Tenze, Elena 
E per cieli le scienze / Elena Tenze. 
[Ravenna] : Clown Bianco, 2021. - 209, [10] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072693 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca comunale Classense - Ravenna. 
 

 Segnatura   853.9 TOBI 
Tobino, Mario <1910-1991> 
Biondo era e bello / Mario Tobino ; introduzione di Giacomo Magrini ; cronologia, bibliografia e nota al testo di 
Paola Italia. 
Milano : Mondadori, 2016. - LXXII, 173, [2] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00071298 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 
Magrini, Giacomo <1949-    >. - Italia, Paola <1966-    >. 
 

 Segnatura   F 3120 
Tobino, Mario <1910-1991> 
Biondo era e bello / Mario Tonino ; introduzione di Fausto Gianfranceschi. 
Milano : A. Mondadori, 1980. - XI, 134, [1] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00014306 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 
Gianfranceschi, Fausto <1928-2012>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Took, John 
Dante : amore, essere, intelletto / John Took ; traduzione di David Scaffei ; introduzione di Piero Boitani. 
Roma : Donzelli, 2021. - XVI, 559 p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072248 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Scaffei, David. - Boitani, Piero <1947-    >. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Trellini, Piero <1970-    > 
Danteide / Piero Trellini. 
Firenze ; Milano : Bompiani, 2021. - 564, [7] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072245 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
 

 Segnatura   R I VEC 
Vecchini, Silvia <1975-    > 
Dante e il circolo segreto dei poeti / Silvia Vecchini ; illustrazioni di Luigi Dragonetti. 
Roma : Lapis, 2015. - 162, [5] p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072233 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 8. 
Dragonetti, Luigi <1982-    >. 
 



 Segnatura   R I VER 
Verziaggi, Stefano <1982-    > 
Sotto la stella di Dante / Stefano Verziaggi ; illustrazioni di Manuela Trimboli. 
Monte San Vito : Raffaello, 2020. - 189, [2] p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072282 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Trimboli, Manuela <1977-    >. 
 

 Segnatura   F.A. 8. (E 477/2) 
Vite e ritratti di uomini celebri di tutti i tempi e di tutte le nazioni 
Vite e ritratti di uomini celebri di tutti i tempi e di tutte le nazioni. Volume 1. [-10.] / Secondo volume. 
Milano : per Nicolò Bettoni, 1820-1822 (secondo volume: 1821). - Secondo volume: [42] c., [20] c. di tav. : ill., ritr. ; 
18 cm. 
Inventario: CAR00002233 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 12, il più vicino presso Biblioteca nazionale Braidense - Milano - Disponibilità copia digitalizzata in 
SBN. 
Posseduti tutti volumi (10). 
 

 Segnatura   F.A. 8. [23] (D 332) 
Volpi, Giovanni Antonio <1686-1766> 
Indici ricchissimi che spiegano tutte le cose più difficili, e tutte l'erudizioni della Divina Commedia di Dante 
Alighieri; e tengono la vece d'un intero comento / composti con somma diligenza da Gio. Antonio Volpi ; edizione 
formata sopra quella di Comino del 1727. 
Venezia : Molinari, 1819. - [4], 539, [1] p. ; 13 cm. 
Inventario: CAR00001436 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 32, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Restaurato da Ars Libraria. 
 

Segnatura   F.A. 7. 85 (E 161) 
Volpi, Giovanni Antonio <1686-1766> 
Volume terzo che abbraccia i soliti argomenti, e le allegorie sopra ogni Canto del Poema di Dante Alighieri; e di più 
tre indici ricchissimi, che spiegano tutte le cose difficili, e tutte l'Erudizioni di esso Poema, e tengono la vece 
d'un'intero comento / composti con somma diligenza dal sig. Gio: Antonio Volpi. 
In Padova : presso Giuseppe Comino, 1727. - 299, [1], 160, [4] p. ; 8º. 
Inventario: CAR00001783 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 44, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Posseduto solo il volume terzo dell'opera: "La Divina Commedia di Dante Alighieri, già ridotta a miglior lezione dagli 
Accademici della Crusca; ed ora accresciuta di un doppio rimario, e di tre indici copiosissimi, per opera del signor Gio. Antonio 
Volpi ... Il tutto distribuito in tre volumi [1726-1727]". 
 

Segnatura   700 ZUFF 
Zuffi, Stefano <1961-    > 
Giotto e Dante : Paradiso per due : dalle pecore alle stelle / Stefano Zuffi. 
[Brescia] : Enrico Damiani editore, 2021. - 188 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR000 72620 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 

 

  



SCAFFALE DANTESCO 1724-2021 
CATALOGO ORDINATO PER DATA DI STAMPA 

 

 Segnatura   F.A. 7. 148/5-6 (F 289/1-2) 
Boccaccio, Giovanni <1313-1375> 
Delle opere di m. Giovanni Boccacci : il comento sopra la Commedia di Dante Alighieri con le annotazioni di 
Anton Maria Salvini dedicate all'illustriss. Signore abate D. Niccolò Giovo degli antichissimi, e nobilissimi Giovi di 
Genova : volume V / [Giovanni Boccaccio] ; prima impressione. 
In Firenze : [s.e.], 1724. - 6 volumi [posseduti solo i volumi quinto e sesto] ([6], 386, [2];  [4], 386, [2] p. ; 8°. 
Inventario: CAR00003042 - CAR00003043 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. V – 34; v. VI - 35, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia 
digitalizzata in SBN. 
Salvini, Anton Maria <1653-1729>. - Giovo, Niccolò <1680-dopo il 1748>. - Editore in SBN: Firenze [i.e. Napoli : Giovanni 
Massimo Porcelli]. 
 

Segnatura   F.A. 7. 85 (E 161) 
Volpi, Giovanni Antonio <1686-1766> 
Volume terzo che abbraccia i soliti argomenti, e le allegorie sopra ogni Canto del Poema di Dante Alighieri; e di più 
tre indici ricchissimi, che spiegano tutte le cose difficili, e tutte l'Erudizioni di esso Poema, e tengono la vece 
d'un'intero comento / composti con somma diligenza dal sig. Gio: Antonio Volpi. 
In Padova : presso Giuseppe Comino, 1727. - 299, [1], 160, [4] p. ; 8º. 
Inventario: CAR00001783 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 44, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Posseduto solo il volume terzo dell'opera: "La Divina Commedia di Dante Alighieri, già ridotta a miglior lezione dagli 
Accademici della Crusca; ed ora accresciuta di un doppio rimario, e di tre indici copiosissimi, per opera del signor Gio. Antonio 
Volpi ... Il tutto distribuito in tre volumi [1726-1727]". 
 

 Segnatura   F.A. 7. 78/1-3 (E 294/1-3) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Commedia di Dante Alighieri : tratta da quella, che pubblicarono gli Accademici della Crusca l'anno MDXCV / 
col comento del M.R.P. Pompeo Venturi della Compagnia di Gesù. 
In Venezia : presso Giambatista Pasquali, 1751. - 3 volumi ([2], XL, [2], 317, [2]; 342; 375 p.) ; 17 cm. 
Inventario: CAR00001941 - CAR00002467 - CAR00002468 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 3; v. II – 4; v. III – 3; il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Venturi, Pompeo <1693-1752>. - Vol. 1: prima del frontespizio, ritratto di Dante Alighieri. 
 

 Segnatura   F.A. 8. (D 320) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia di Dante Alighieri : secondo la lezione pubblicata in Roma nel 1791 : [tre volumi: Inferno, 
Purgatorio, Paradiso] /Dante Alighieri. 
Roma : nella Stamperia di Mariano de Romanis e Figlj a proprie spese, 1810. - 3 volumi riuniti in uno ([1] c.; 210, 
[2]; [2], 206, [2]; [2], xii, 204 p.); 12 cm. 
Inventario: CAR00001423 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 7; v. II – 7; v. III – 8; il più vicino presso Biblioteca civica Bertoliana - Vicenza.  
Vol. 1: prima del frontespizio, ritratto di Dante Alighieri. 
 



 Segnatura   (M 10) 
Giacomelli, Sofia 
La Divina Comedia di Dante Alighieri : cioe l'Inferno, il Purgatorio ed il Paradiso / composta ed incisa da Sofia 
Giacomelli. 
Paris : Chez [Salmon] ..., 1813. - [2] p.; [1], 34, 33, 32 c. di tav. : ill. ; 31 cm. 
Inventario: CAR00000014 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Esemplare completo di tutte le carte. - Sul frontespizio: cancellato editore Salmon e sostituito con Vallardi (manoscritto). 
 

 Segnatura   F.A. 8. [23] (D 332) 
Volpi, Giovanni Antonio <1686-1766> 
Indici ricchissimi che spiegano tutte le cose più difficili, e tutte l'erudizioni della Divina Commedia di Dante 
Alighieri; e tengono la vece d'un intero comento / composti con somma diligenza da Gio. Antonio Volpi ; edizione 
formata sopra quella di Comino del 1727. 
Venezia : Molinari, 1819. - [4], 539, [1] p. ; 13 cm. 
Inventario: CAR00001436 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 32, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Restaurato da Ars Libraria. 
 

 Segnatura   F.A. 8. (E 477/2) 
Vite e ritratti di uomini celebri di tutti i tempi e di tutte le nazioni 
Vite e ritratti di uomini celebri di tutti i tempi e di tutte le nazioni. Volume 1. [-10.] / Secondo volume. 
Milano : per Nicolò Bettoni, 1820-1822 (secondo volume: 1821). - Secondo volume: [42] c., [20] c. di tav. : ill., ritr. ; 
18 cm. 
Inventario: CAR00002233 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 12, il più vicino presso Biblioteca nazionale Braidense - Milano - Disponibilità copia digitalizzata in 
SBN. 
Posseduti tutti volumi (10). 
 

 Segnatura   F.A. 8. [64/1-3] (H 9 - "Nuovo" - H 157) 
Cesari, Antonio <1760-1828> 
Bellezze della Commedia di Dante Alighieri : dialoghi d'Antonio Cesari P.D.O. : [tre volumi: Purgatorio, Inferno, 
indice generale] / Antonio Cesari. 
Verona : dalla tip. di Paolo Libanti a spese dell'autore, 1824 [Paradiso]-1825 [Purgatorio]-1826 [Inferno, indice 
generale]. - 4 volumi [posseduti i volumi 2, 3, 4] (?; VIII, 604; [4], 648; 178, [2] p.) ; 24 cm. 
Inventario: CAR00000430 - CAR00029142 - CAR00000621 - Stato fisico: indice macchiato, parzialmente slegato e con coperte 
staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: v. II – 72; v. III – 77; v. IV - 63, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - 
Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Manca il v. I : Inferno. - Sulla quarta di copertina del Purgatorio la nota di possesso: Cappatti Vita__[?]. - Sulle copertine dei 
volumi Paradiso e Indice generale: Milano come luogo di pubblicazione. 
 

 Segnatura   [] 
Alighieri, Dante <1265-1321> / Guinizelli, Guido <1230-1276> / Cavalcanti, Guido <1255-1300> 
Rime di Dante Alighieri : si aggiungono le rime di Guido Guinizzelli e di Guido Cavalcanti. 
Milano : per Nicolò Bettoni, 1828. - 152 p. ; 14 cm 
Inventario: CAR Donazione Pietro Tirloni 2021- Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 18, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
Inserito foglio sciolto a p. 112 "Ai signori associati alla Libreria economica italiana", stampato l'11 agosto 1828. 

 



Segnatura   F.M. (D 340) 
Alighieri, Dante <1265-1321> / Boccaccio, Giovanni <1313-1375> / Petrarca, Francesco <1304-1374> 
Prose antiche di Dante, Petrarca, Boccaccio e d'altri preclari ingegni : testo di lingua / [testi di Dante Alighieri, 
Giovanni Boccaccio, Francesco Petrarca]. 
Udine : O. Turchetto Tip. Edit., 1851. - IV, 158 p. ; 15 cm 
Inventario: CAR00001444 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 6, il più vicino presso Biblioteca comunale Teresiana - Mantova - Disponibilità copia digitalizzata in 
SBN. 

 
 Segnatura   F.M. (F 611) 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Monarchia / di Dante Allighieri ; tradotta in volgare da Marsilio Ficino ; terza edizione. 
Torino : dalla Società Editrice della Biblioteca dei Comuni Italiani, 1853. - LVI, 179 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00003342 - Stato fisico: discreto ma fragile. 
Esemplari presenti in SBN: 50, il più vicino presso Biblioteca di Studi giuridici e umanistici – Milano [anche Biblioteca Civica 
Angelo Mai e Archivi Storici - Bergamo – ma il documento potrebbe non essere disponibile] - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Ficino, Marsilio <1433-1499>. - Con nota di possesso sulla copertina: Na… C. P.?. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1073) 
Balbo, Cesare <1789-1853> 
Vita di Dante / scritta da Cesare Balbo ; edizione consentita dall'autore. 
Firenze : Felice Le Monnier, 1853. - VIII, 496 p. ; 19 cm 
Inventario: CAR00003866 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 99, il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici - Bergamo - Disponibilità 
copia digitalizzata in SBN. 

 
 Segnatura   F.M. (F 1564) 

Delécluze, Étienne-Jean <1781-1863> 
Dante Alighieri ou la poésie amoureuse : tome second / E. J. Delécluze. 
Paris : Adolphe Delahays, 1854. - 2 volumi [posseduto solo il secondo volume] pp. 286-616 ; 19 cm. 
Inventario: CAR00004526 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 7, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova - Disponibilità copia digitalizzata in SBN del 
primo volume. 
Data in copertina: 1857. 
 

 Segnatura   F.M. 2. [756] (E 876) 
Balbo, Cesare <1789-1853> 
Vita di Dante Alighieri / scritta da Cesare Balbo ; con correzioni e giunte inedite lasciate dall'Autore ; nuova 
edizione. 
Torino : Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1857. - VIII, 474 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00002706 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 54, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Data in copertina: 1856. - Manca coperta finale. 
 



 Segnatura   F.M. (I 202) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / [Dante Alighieri] ; su' comenti di Brunone Bianchi ; nuovamente illustrata ed esposta e 
renduta in facile prosa per G. Castrogiovanni. 
Palermo : Officio tipografico Lo Bianco, 1858. - X, 460 p. ; 28 cm. 
Inventario: CAR00000392 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 17, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Bianchi, Brunone <1803-1869>. - Castrogiovanni, Giovanni <1818-1878>. 
 

 Segnatura   (Cons. 215) 
Castrogiovanni, Giovanni <1818-1878> 
Fraseologia poetica e dizionario generale della Divina Commedia / per G. Castrogiovanni. 
Palermo : Officio tipografico Lo Bianco, 1858. - IV, 340 p. ; 27 cm 
Inventario: CAR00007609 - Stato fisico: discreto / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 25, il più vicino presso: Biblioteca della Pia società Istituto don Nicola Mazza don Antonio Spagnolo 
- Verona - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 

 
 Segnatura   F.M. (G 392) 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
L' Inferno di Dante : esposto in dialetto milanese / da Francesco Candiani. 
Milano : a spese di Cristoforo Candiani, coi tipi di D. Salvi e Comp., 1860. - VIII, 364, [4] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00005580 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 30, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Candiani, Francesco <1815-1860>. - Posseduta altra copia: F.M. (G 25). 
 

 Segnatura   F.M. (G 403) 
Martinetti Cardoni, Gasparo <1825-1888> 
Dante Alighieri in Ravenna : memorie storiche con documenti / di Gasparo Martinetti Cardoni ravennate. 
Ravenna : R. Stabilimento di Gaetano Angeletti, 1864. - 143, [2] p., [2] c. di tav : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00005591 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 39, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Con ritratto di Dante prima del frontespizio. - Copertina in carta rovinata. 
 

Segnatura   F.M. 2. [660] (F 273) 
Blanc, Ludwig Gottfried <1781-1866> 
Saggio di una interpretazione filologica di parecchi passi oscuri e controversi della Divina Commedia : l'Inferno / 
per L. G. Dr. Blanc ; con proemio osservazioni ed aggiunte di Onorato Occioni; prima versione italiana. 
Trieste : Tipografia di C. Coen Ed., 1865. - XXIV, 365 p., [1] c. di tav. : 1 ritr. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00003026 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 46, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Occioni, Onorato <1830-1895>. - Con ritratto di Dante prima del frontespizio. 
 



Segnatura   F.M. 2. [884/1-3] (F 1880 - F 1881 - F1882) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie de Dante : [tre volumi: le Purgatoire, le Paradis, l'Enfer] / traduite en vers, tercet par tercet avec 
le texte en regard par Louis Ratisbonne … ; nouvelle édition, revue et améliorée. 
Paris : Michel Lévy Frères, 1865 [le Purgatoire, le Paradis]-1870 [l'Enfer]. - 3 volumi (XIX, [1], 473;  XV, [1], 470; 
XVI, 484 p.) ; 19 cm. 
Inventario: CAR00004894 - CAR00004895 - CAR00004896 - Stato fisico: 1 volume spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 4; v. II – 5; v. III – 7; i più vicini presso: v. I - Biblioteca Umanistica - Lettere - Università 
degli studi di Firenze; v. II - Biblioteca Civica di Padova; v. III - Sistema Bibliotecario di Milano - Disponibilità copia 
digitalizzata in SBN del v. III. 
Ratisbonne, Louis-Gustave-Fortuné <1827-1900>. 
 

 Segnatura   F.M. (H 298) 
Cesari, Antonio <1760-1828> 
Bellezze della Divina Commedia di Dante Alighieri : dialoghi / di Antonio Cesari, prete dell'oratorio ; volume unico ; 
ultima edizione. 
Napoli : Stabilimento tipografico di P. Androsio, 1866. - VII, 648 p. ; 25 cm 
Inventario: CAR00000857 - Stato fisico: spezzato / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 60, il più vicino presso Biblioteca comunale - Vilminore di Scalve - BG - Disponibilità copia 
digitalizzata in SBN. 
Data in copertina: 1868. 
 

Segnatura   F.M. (H 137) 
Plantulli, Francesco <1843-1876> 
L'Inferno : parodia della Divina Commedia / per Francesco Plantulli ; 3.a edizione riveduta e corretta. 
Milano : a spese dell'Editore [Tip. Guglielmini], 1867 [1868 in copertina]. - 288 p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00000595 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 7, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
“Francesco Plantulli (Avellino 1843 – Roma 1876). Egli, sedicenne, fu imprigionato per le sue idee rivoluzionarie. Partecipò alla 
repressione dei moti reazionari del settembre 1860 in Ariano di Puglia, fu sull’Aspromonte nel 1862 al seguito di Garibaldi e si 
distinse poi, nel 1866, a Bezzecca. Rientrato ad Avellino nel 1867, fondò nel 1868 le “Forche caudine”, una testata satirico-
politica.” 
 

 Segnatura   F.M. (F 1566) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie / de Dante Alighieri ; traduction nouvelle accompagnée de notes par Pier-Angelo Fiorentino ; 
huitième édition. 
Paris : Librairie de L. Hachette et C.ie, 1868. - CVII, 474 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00004528 - Stato fisico: slegato e con coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca nazionale centrale - Firenze - Disponibilità copia digitalizzata in 
SBN. 
Fiorentino, Pier Angelo <1811-1864>. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1257) 
Leonardi, Michelangelo < ? - dopo il 1874> 
I quattro poeti italiani : la Divina Commedia di Dante Alighieri / studi e pensieri del prof. M. Leonardi. 
Acireale : co' tipi di Vincenzo Strano Meli, 1868. - 128 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00004068 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 11, il più vicino presso Biblioteca civica - Bassano del Grappa - VI. 

 



 Segnatura   F.M. 2. [595/1-3] (E 453/1-3) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Commedia di Dante Allighieri : [tre volumi: l'Inferno, il Purgatorio, il Paradiso] / con ragionamenti e note di 
Niccolò Tommaséo. 
Milano : Francesco Pagnoni tipografo editore, 1869. - 3 volumi (CIII, 423 p., [12] c. di tav.; 494 p., [12] c. di tav.; 
495 p., [12] c. di tav.) : ill. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00002167 - CAR00002168 - CAR00002169 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 76; v. II – 73; v. III – 74; il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici - 
Bergamo - Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Tommaseo, Niccolò <1802-1874>. - Esemplare completo di tutte le carte. - Volume 1 con sottolineature. 

 

 Segnatura   F.M. (F 1090) 
Loria, Cesare <1818-1904> 
L'Italia nella Divina Commedia : due volumi / del Dr. Cesare Loria ; seconda edizione, riveduta e notevolmente 
accresciuta dall'autore. 
Firenze : Tipografia di G. Barbèra, 1872. - IX, [3], 342, [2], [343-665] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00003884 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: v. I – 29; v. II - 30, il più vicino presso Biblioteca della Società storica lombarda - Milano - 
Disponibilità copia digitalizzata in SBN. 
Volumi I-II legati in un unico libro. - Con timbro di possesso: Carlo Asinari, Mantova. 
 

 Segnatura    
Daniel, Edouard 
Essai sur la Divine Comédie de Dante, ou, La plus belle, la plus instructive, la plus morale, la plus orthodoxe et la 
plus méconnue des épopées : mise a la portée de toutes les intelligences et dédiée à la jeunesse catholique de nos 
écoles / par l'abbé Édouard Daniel ... 
Paris : Berche et Tralin; Nice : chez Visconti, 1873. - 314 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00000676 - Stato fisico: slegato e con coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca del Seminario Arcivescovile – Torino. 
Nota manoscritta sul frontespizio, a fianco dell'autore: de La Seyne S. Mer (Var). - Titolo errato in SBN (Divina). 
 

 Segnatura   F.M. (G 525) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie de Dante Alighieri : Enfer, Purgatoire, Paradis / traduite en vers par J.-A. de Mongis … 
Troisième édition, trés-soigneusement revue et corrigée. 
Paris : Librairie Ch. Delagrave, 1876. - XXXI, [1], 620, [1] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00005745 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 1, presso Biblioteca del Centro dantesco - Ravenna. 
Sulla coperta, in oro: Lycéè de Nice. 
 

 Segnatura   F.M. (F 1902) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divine Comédie de Dante Alighieri / traduite en français par M. le Chevalier Artaud de Montor… ; troisième 
édition. 
Paris: Librairie de Firmin-Didot et C.ie, 1878. - XXXII, 533 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00004916 - Stato fisico: spezzato e con coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0; esemplare raro. 
Il catalogo della Bibliothèque Nationale de France registra un solo esemplare della terza edizione dell'opera, ma stampato nel 
1849. - Dell'edizione posseduta (stampa 1878, forse stessa edizione del 1849 con nuovo frontespizio, con variante del nome 
dell'editore) non è stata trovata traccia (v. voce Artaud de Montor dell'Enciclopedia Dantesca). 
 



Segnatura   F.M. (G 421) 
Giozza, Pier Giacinto <1846- ? > 
Iddio nel Paradiso dantesco : studio primo con un proemio sulla Divina Commedia : curiose indagini sopra il poema 
di Dante / prof. Pier Giacinto Giozza. 
Milano : Natale Battezzati Editore, 1878. - XXVI, 85, [3] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00005609 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 18, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
 

 Segnatura   F.M. (H 426) 
Monti, Vincenzo <1754-1828> 
Postille ai comenti del Lombardi e del Biagioli sulla Divina Commedia / Vincenzo Monti. 
In Ferrara : per Domenico Taddei e figli, 1879. - 509 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00001007 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 30, il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici - Bergamo. 

 

 Segnatura   F.M. (F 2036) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / di Dante Alighieri ; col comento di Giovanni Maria Cornoldi, D. C. D. G. 
Roma : Tipografia A. Befani, 1887. - XX, 855 p. : ill. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00005076 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 60, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Cornoldi, Giovanni Maria <1822-1892>. - Mancano le tre tav. della descrizione SBN. - Con sottolineature e note. 
 

 Segnatura   F.M. (D 186) 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Dante …… di giorno in giorno : raccolta-diario di pensieri e sentenze dalle opere dell'Allighieri con scelte 
traduzioni francesi, tedesche e inglesi / di Eugenia Levi ; con una lettera di Ruggero Bonghi, e prefazione di 
Alessandro d'Ancona ; seconda edizione. 
Firenze : presso Bernardo Seeber libraio-editore, 1896. - XI, 412 p. ; 13 x 17 cm. 
Inventario: CAR00001259 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca Civica Angelo Mai e Archivi Storici – Bergamo. 
Levi, Eugenia <1861-1926>. – Bonghi, Ruggero <1826-1895>. – D’Ancona, Alessandro <1835-1914>. 
 

 Segnatura   H 27 
Borromeo, Carlo <18__?-19__?> 
Dante personificato nel Veltro : con appendice sulle finte epistole ai principi e popoli d'Italia, ai fiorentini, ad Arrigo 
VII / Carlo Borromeo. 
Torino-Palermo : Carlo Clausen, 1901. - 144 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00000454 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 5, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 
Con tracce a matita. 
 



Segnatura   I 99 
Della Torre, Ruggiero <1861-1933> 
La fortuna del 'Poeta-Veltro' nel XIX.° secolo / Ruggiero Della Torre ; con una lettera inedita del dantista 
Melchiorre Missirini. 
Firenze : Bernardo Seeber, 1901. - 166 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00000266 - Stato fisico: discreto ma fragile. 
Esemplari presenti in SBN: 7, il più vicino presso Biblioteca Civica di Padova. 
Missirini, Melchiorre <1773-1849>. 
 

 Segnatura   I 32 
Fumagalli, Gian Giuseppe <18__?-19__?> 
Cristo, Dante e l'Antecristo : studi e scoperte sull'occultismo nella Bibbia e nella Divina Commedia / Gian Giuseppe 
Fumagalli. 
Milano : [Tipografia Elzeviriana], 1901. - 181 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00000174 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 12, il più vicino presso Biblioteca statale di Cremona. 

 

 Segnatura   F 34 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Vita Nuova e il Canzoniere / Dante [Alighieri] ; per cura di Michele Scherillo ; seconda edizione ritoccata e 
notevolmente accresciuta. 
Milano : Ulrico Hoepli, 1921. - [6], 486, [1] p., [1] c. di tav. : ill. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00002774 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 52, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Scherillo, Michele <1860-1930>. 
 

Segnatura   SL 
Comitato per le onoranze a Dante Alighieri, Caravaggio, 1921 
Ora Dantesca : Caravaggio a Dante Alighieri nel secentenario di sua morte 1321-1921 : 9 ottobre 1921 : numero 
unico / [redattore Geo Renato Crippa]. 
Caravaggio : Tipografia Caravaggese, 1921. - 22 fotocopie solo fronte ; A3 verticale. 
Inventario: fotocopie - Stato fisico: fotocopie. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. - Disponibilità copia digitalizzata nella Biblioteca Comunale Banfi - Caravaggio. 
Crippa, Geo Renato <1900-1981>. 

 

Segnatura   F 1174 / 1 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : Inferno / Dante Alighieri ; commentata da Dino Provenzal ; seconda edizione. 
Milano : A. Mondadori, 1938. - XXIV, 301 p., [18] carte di tav. : ill. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00003981 - Stato fisico: coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: 10 [1937 o 1938?], il più vicino presso Biblioteca dell'Archivio di Stato di Milano. 
Provenzal, Dino <1877-1972>. - Con indicazione di stampa: 1937, ma seconda edizione, anno 1938. - Completo di tutte le carte. 
- In allegato: foglio ripiegato con Schema e personaggi dell'Inferno. 
 



 Segnatura   F 1174 / 2-3 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : [due volumi: Purgatorio, Paradiso] / Dante Alighieri ; commentata da Dino Provenzal ; 
[seconda edizione]. 
[Milano] : A. Mondadori Editore, 1945. - XV, [1], [316] p., [12] c. di tav.; XIII, [1], [356] p., [12] c. di tav. : ill. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00003962 - CAR00003963 - Stato fisico: coperta staccata / consultazione limitata. 
Esemplari presenti in SBN: Purgatorio - 6; Paradiso - 9, il più vicino presso Biblioteca civica Luigi Majno - Gallarate - VA. 
Provenzal, Dino <1877-1972>. - Completi di tutte le carte. - In allegato ai relativi volumi: foglio ripiegato con Schema e 
personaggi del Purgatorio e del Paradiso. 
 

Segnatura   Coll. D 1 ; 483-486 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Convivio / Dante Alighieri. 
Milano : Rizzoli, 1952. - 378, [1] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00006276 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: > 100, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia – BG. 
Segnatura SBN: 851.2. 

 
 Segnatura   Coll. D 1 ; 435-436 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Rime : con l'aggiunta delle ecloghe dei salmi penitenziali e della professione di fede / Dante Alighieri. 
Milano : Rizzoli, 1952. - 182, [1] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00006070 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: > 100, il più vicino presso Biblioteca parrocchiale di Romano di Lombardia - BG. 
Segnatura SBN: 858.1. 
 

 Segnatura   Coll. D 1 ; 401 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova / Dante Alighieri. 
Milano : Rizzoli, 1952. - 93, [2] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00008116 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Segnatura RBBG: 851.1 ALIG. 
 

Segnatura   I 179 
Sacchetto, Aleardo <1900-1979> 
Con Dante : attraverso le terre d'Italia / Aleardo Sacchetto. 
Firenze : Vallecchi Editore, 1954. - [6], 323 p. : ill. ; 24 cm 
Inventario: CAR00000348 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in SBN: 107, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : Volume primo delle Opere / a cura di Siro A. Chimenz. 
Torino : Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1963. - CX, 960 p. : 11 ill. f.t. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00008454 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Chimenz, Siro Amedeo <1897-1962>. 
 



 Segnatura   E 1123 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova ; Rime / Dante Alighieri ; a cura di Fredi Chiappelli. 
Milano : Mursia, 1965. - 172, [1] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00009175 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Segnatura RBBG: 851.1 ALIG. 
 

 Segnatura   H 510 
Ricci, Corrado <1858-1934> 
L'ultimo rifugio di Dante / Corrado Ricci ; premessa e appendice di aggiornamento a cura di Eugenio Chiarini ; 
nuova edizione con 47 illustrazioni. 
Ravenna : Edizioni Dante di A. Longo, 1965. - VIII, 567 p., [24] c. di tav. : ill. ; 25 cm. 
Inventario: CARL009352 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 85, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / Dante Alighieri ; a cura di Fredi Chiappelli. 
Milano : Mursia, c1965-1987. - 506, [5] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00022117 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 14, il più vicino presso Biblioteca civica Angelo Mai e Archivi storici - Bergamo. 
Chiappelli, Fredi <1921-1190>. 
 

Segnatura   F 2631 
Montanari, Fausto <1907-2000> 
Il mondo di Dante / Fausto Montanari. 
Roma : Edindustria Editoriale, 1966. - VI, [2], 261 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00010396 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Bosco, Umberto <1900-1987> 
Dante : il Paradiso / Umberto Bosco. 
Torino : ERI, 1967. - 202, [2] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00018823 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in RBBG: 5 

 
Segnatura   851.1 ALIG 

Bosco, Umberto <1900-1987> 
Dante : il Purgatorio / Umberto Bosco. 
Torino : ERI, 1967. - 195, [3] p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00018821 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Dante minore / Dante Alighieri. 
Firenze : Edizioni Remo Sandron, 1971. - 254 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00021809 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN: 74, il più vicino presso Biblioteca dell'Istituto delle Suore Adoratrici del SS. Sacramento - Rivolta 
d'Adda - CR. 

 
Segnatura   D 851.1 ALIG 

Girardi, Enzo Noè <1921-2016> 
Introduzione a Dante e letture della «Commedia» / prof. Enzo Noè Girardi. 
Milano : Libreria Vita e Pensiero-Università Cattolica del Sacro Cuore, 1971. - 231 p. ; 24 cm. 
Inventario: CARL0021720 - Stato fisico: discreto. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
 

 Segnatura   H 749 
L'Alighieri. Rassegna bibliografica dantesca 
L'Alighieri: rassegna bibliografica dantesca : anno XVI , 1-2 gennaio-giugno, luglio-dicembre, 1975 / Fondata da 
Luigi Pietrobono. 
Roma : L'Alighieri, 1975. - 140 p. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00012293 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 1, presso Biblioteca Comunale "Nicolò Odone" - Rossiglione - GE. 
Pietrobono, Luigi <1863-1960>. 
 

 Segnatura   858.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Convivio / Dante Alighieri ; a cura di Piero Cudini. 
Milano : Garzanti, 1980. - XLI, 357 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00014112 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 36. 
Cudini, Piero <1946-2002>. 

 

Segnatura   871.03 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Le Egloghe / Dante Alighieri ; testo, traduzione e note a cura di Giorgio Brugnoli e Riccardo Scarcia. 
Milano-Napoli . Riccardo Ricciardi Editore, 1980. - XXIX, [1], 95, [2] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00020100 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Brugnoli, Giorgio <1924-2003>. - Scarcia, Riccardo. 
 

 Segnatura   F 3120 
Tobino, Mario <1910-1991> 
Biondo era e bello / Mario Tonino ; introduzione di Fausto Gianfranceschi. 
Milano : A. Mondadori, 1980. - XI, 134, [1] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00014306 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 
Gianfranceschi, Fausto <1928-2012>. 
 



 Segnatura   D 851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : [tre volumi: Inferno , Purgatorio ; Paradiso] / Dante Alighieri ; istoriata da Sandro Botticelli 
(ricostruiti, da Anonimo bolognese del XX secolo, i disegni perduti) ; con un proemio di Giovanni Boccaccio ; 
commento: Isidoro Del Lungo ; presentazione del poema: Salvatore Battaglia; con una nota storico-critica di 
Daniele Mattalia ; presentazione dei disegni botticelliani: Adolfo Venturi ; presentazione dei disegni dell'Anonimo: 
Vittorio Saltini. 
Milano : Del Drago, 1982. - 3 v.: XXXII, [2], 500, [5]; IX, [3], 522, [5]; IX, [3], 527 p. : ill. ; 30 cm. 
Inventario: CAR000053192 - CAR000053193 - CAR000053194 - Stato fisico: buono. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
Botticelli, Sandro <1445-1510>. - Del Lungo, Isidoro <1841-1927>. - Battaglia, Salvatore <1904-1971>. - Mattalia, Daniele 
<1906-1985>. - Venturi, Adolfo <1846-1941>. - Saltini, Vittorio <1934-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Petrocchi, Giorgio <1921-1989> 
Per conoscere Dante e la Divina Commedia / Giorgio Petrocchi. 
Torino : ERI junior, c1988. - 201 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00020138 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 

 
 Segnatura   457 ALIG 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
De vulgari eloquentia : traduzione e saggi introduttivi di Claudio Marazzini e Concetto Del Popolo / Dante 
Alighieri. 
Milano : A. Mondadori, 1990. - LIV, 154 p. : ill. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00021927 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 
Marazzini, Claudio <1949-    >. - Del Popolo, Concetto <1946-    >. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Ferrucci, Franco <1936-2010> 
Il poema del desiderio : poetica e passione in Dante / Franco Ferrucci. 
Milano : Leonardo, 1990. - 295, [3] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00022524 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 

 
Segnatura   851.1 ALIG 

Petrocchi, Giorgio <1921-1989> 
Vita di Dante / Giorgio Petrocchi. 
Roma-Bari : Laterza, 1990. - 240, [1] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00023292 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 
 

 Segnatura   851.008 POET 
Poeti d'Italia 
[Poeti d'Italia] : Dante e l'umanesimo : Duecento Trecento Quattrocento / a cura di Enzo Golino ; introduzione, 
scelta dei testi e note di Giacinto Spagnoletti ; consulenza di Maria Corti. 
Milano : Bompiani, 1991. - 140 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00023665 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 
Golino, Enzo <1932-2020>. - Spagnoletti, Giacinto <1920-2003>. - Corti, Maria <1915-2002>. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Commedia : [tre volumi: Inferno, Purgatorio, Paradiso] / Dante Alighieri ; con il commento di Anna Maria 
Chiavacci Leonardi 
Milano : A. Mondadori, 1991-1997. - 3 volumi (LIX, [3], 1050, [5]; XLV, [3], 1002, [5]; LVI, [4], 1309, [7] p.) : ill. ; 
17 cm. 
Inventario: CAR00023839 - CAR00027911 - CAR00035084 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: v. I – 11; v. II – 12; v. III - 11. 
Chiavacci Leonardi, Anna Maria <1927-2014>. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova / Dante Alighieri. 
Roma : Mancosu, 1993. - 81 p. ; 15 cm. 
Inventario: CAR00025812 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Petrocchi, Giorgio <1921-1989> 
Vita di Dante / Giorgio Petrocchi. 
Roma-Bari : Laterza, 1993. - 240, [1] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00027556 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Sermonti, Vittorio <1929-2016> 
Il Paradiso di Dante / Vittorio Sermonti ; revisione di Cesare Segre. 
Milano : Rizzoli, 1993. - 553, [5] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00025966 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 21. 
Segre, Cesare <1928-2014> 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia : Inferno / Dante Alighieri ; tradotta in prosa da Enrico Bianchi ; introduzione di Giancarlo 
Pontiggia. 
Firenze : Salani Editore, c1994. - 447 p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00028705 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Bianchi, Enrico. - Pontiggia, Giancarlo <1952-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Eliot, Thomas Stearns <1888-1965> 
Scritti su Dante / T. S. Eliot ; a cura di Roberto Sanesi. 
Milano : Bompiani, 1994. - XXV, [1], 93, [2] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00028800 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Sanesi, Roberto <1930-2001>. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Purgatorio / Dante Alighieri ; introduzione di Bianca Garavelli ; note di Lodovico Magugliani. 
Milano : Biblioteca Universale Rizzoli, 1995. - 230, [4] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00031827 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Garavelli, Bianca <1958-   >. - Magugliani, Lodovico <1914-1982>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Boccaccio, Giovanni <1313-1375> 
Trattatello in laude di Dante / Giovanni Boccaccio ; introduzione, prefazione e note di Luigi Sasso. 
Milano : Garzanti, 1995. - XXXVI, 135 p. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00031683 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Sasso, Luigi <1954-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Il fiore ; Detto d'Amore / Dante ; a cura di Luca Carlo Rossi ; con un saggio di Gianfranco Contini. 
Milano : A. Mondadori, 1996. - XLV, [1], 320, [1] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00033650 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 9. 
Rossi, Luca Carlo <1958-    >. - Contini, Gianfranco <1912-1990>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nova / Dante Alighieri ; a cura di Luca Carlo Rossi ; introduzione di Guglielmo Gorni. 
Milano : A. Mondadori, 1999. - LXIII, [1], 262, [1] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00039682 - Stato fisico: discreto. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 13. 
Rossi, Luca Carlo <1958-    >. - Gorni, Guglielmo <1945-2010>. 
 

Segnatura   851.1 MERL 
Merlante, Riccardo 
Il dizionario della Commedia / di Riccardo Merlante. 
Bologna : Zanichelli, 1999. - 320 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00039967 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 14. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Vita nuova / Dante Alighieri ; prefazione di Giuseppe Conte ; note a cura di Lodovico Magugliani. 
Milano : BUR, 2002. - IV, 93, [2] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00044271 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 9. 
Conte, Giuseppe <1945-    >. - Magugliani, Lodovico <1914-1982>. 
 



 Segnatura   851.1 ALIG 
Dante Alighieri. Commedia. Paradiso 
Dante Alighieri : Commedia : Paradiso / a cura di Piero Cigada. 
Milano : A. Vallardi, 2003. - 331 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00046279 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 12. 
Cigada, Piero. 
 

 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
I delitti del mosaico : [Dante Alighieri indaga] / Giulio Leoni. 
Milano : Mondadori, 2004. - 321 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00047753 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 63. 

 

Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
I delitti della luce / Giulio Leoni. 
Milano : Mondadori, 2005. - 295 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00050111 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 57. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Casaura, Giovanni 
Il cammino di Dante / [Giovanni Casaura]. 
Milano : Alpha Test, 2006. - 127 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00051734 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Alighieri, Dante <1265-1321> 
Dante in amore : poesie per giovani innamorati / Dante Alighieri ; a cura di Roberto Mussapi. 
Milano : Salani, 2007. - 140 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00053405 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Mussapi, Roberto <1952-    >. 
 

 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
La crociata delle tenebre : Dante indaga nei misteri di Roma / Giulio Leoni. 
Milano : Mondadori, 2007. - 358 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00054453 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 23. 

 



 Segnatura   R I MUS 
Mussapi, Roberto <1952-    > 
La Divina Commedia di Dante Alighieri / raccontata da Roberto Mussapi e illustrata da Giorgio Bacchin. 
Milano : Jaca Book, 2008. - 27, [2] p. : ill. ; 30 cm. 
Inventario: CAR00056177 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 54. 
Bacchin, Giorgio. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pirovano, Donato <1964-    > 
Dante e il vero amore : tre letture dantesche / Donato Pirovano. 
Pisa ; Roma : Fabrizio Serra Editore, 2009. - 137 p. ; 25 cm 
Inventario: CAR00072484 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 20, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

Segnatura   MAL 851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Divina Commedia : edizione integrale / Dante Alighieri ; audiolibro: lettura interpretata da Claudio Carini. 
[S. l.] : Recitar Leggendo, c2010. - 1 CD audio MP3 (14 h 20 min) ; 12 cm. 
Inventario: CAR00062420 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 5. 
Carini, Claudio <1954-    >. 
 

 Segnatura   SL 851.9 MEZZ 
Mezzanotte, Federico <1931-    > 
La di-vino comedia : sgambada sö è šó per i sentér adré a i fòss pié dè strass è dè òss co i gambe di melgàss chè sa 
ciciàa a Careàss / Federico Mezzanotte ; illustrazioni di Simone Baruffi. 
[Caravaggio] : A cura dell'Autore, 2011. - 153, [1] p. : ill. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00061031 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Posseduti due esemplari. 
 

 Segnatura   851.1 BARO 
Barolini, Teodolinda <1951-    > 
Il secolo di Dante : viaggio alle origini della cultura letteraria italiana / Teodolinda Barolini ; traduzione di Giuseppe 
Bernardi. 
Milano : Bompiani, 2012. - 697, [4] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072183 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Bernardi, Giuseppe. 
 

 Segnatura   MAL 851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Lectura Dantis / Carmelo Bene. 
Firenze ; Milano : Giunti, 2013. - 1 compact disc (MP3) (48 min 14 s) ; 12 cm + 1 fascicolo (30 p.). 
Inventario: CAR00062369 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
Bene, Carmelo <1937-2002>. 
 



 Segnatura   813.5 BROW 
Brown, Dan <1964-    > 
Inferno / Dan Brown ; traduzione di Nicoletta Lamberti, Annamaria Raffo, Roberta Scarabelli. 
Milano : Mondadori, 2013. - 522 p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00061180 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: > 100. 
Lamberti, Nicoletta. - Raffo, Annamaria. - Scarabelli, Roberta. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Santagata, Marco <1947-2020> 
Dante : il romanzo della sua vita / Marco Santagata. 
Milano : Oscar Mondadori, 2013. - [8], 467 p. ; 22 cm 
Inventario: CAR00064755 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 7. 

 

 Segnatura   851.1 PIRO 
Pirovano, Donato <1964-    > 
Il dolce stil novo / Donato Pirovano. 
Roma : Salerno, 2014. - 357 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00063854 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Ferrari, Attilio <1941-    > 
Dante e le stelle / Attilio Ferrari, Donato Pirovano. 
Roma : Salerno, 2015. - 120 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00072407 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 27, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
Pirovano, Donato <1964-    >. 
 

 Segnatura   853.9 FIOR 
Fioretti, Francesco <1960-    > 
La selva oscura / Francesco Fioretti. 
Milano : Rizzoli, 2015. - 318, [1] p. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00063874 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 

 

 Segnatura   851.1 PASQ 
Pasquini, Emilio <1935-    > 
Il viaggio di Dante : storia illustrata della Commedia / Emilio Pasquini. 
Roma : Carocci, 2015. - 311 p. : ill. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00066303 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 

 



 Segnatura   R I VEC 
Vecchini, Silvia <1975-    > 
Dante e il circolo segreto dei poeti / Silvia Vecchini ; illustrazioni di Luigi Dragonetti. 
Roma : Lapis, 2015. - 162, [5] p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072233 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 8. 
Dragonetti, Luigi <1982-    >. 
 

 Segnatura   R 851.1 MAS 
Masini, Beatrice <1962-    > 
Dante : sommo poeta / Beatrice Masini ; [illustrazioni di Fabiano Fiorin]. 
San Dorligo della Valle : EL, 2016. - 71 p. : ill. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00072244 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 60. 
Fiorin, Fabiano <1964-    >. 
 

 Segnatura   853.9 TOBI 
Tobino, Mario <1910-1991> 
Biondo era e bello / Mario Tobino ; introduzione di Giacomo Magrini ; cronologia, bibliografia e nota al testo di 
Paola Italia. 
Milano : Mondadori, 2016. - LXXII, 173, [2] p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00071298 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 
Magrini, Giacomo <1949-    >. - Italia, Paola <1966-    >. 
 

 Segnatura   R I DET 
Detti, Ermanno <1939-    > 
La Commedia di Dante / Ermanno Detti. 
Firenze : Giunti, 2017. - 217, [3] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00067412 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 

 
 Segnatura   R N SER 

Seriacopi, Massimo 
Divina Commedia di Dante Alighieri per bambini = Divine Comedy by Dante Alighieri for Kids / versi riassuntivi 
di Massimo Seriacopi ; illustrazioni di Tommaso Levente Tani. 
Firenze : Mandragora, 2017. - 1 volume (senza paginazione) : ill. ; 29 cm. 
Inventario: CAR00067880 - CAR00067881 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 
Levente Tani, Tommaso <1978-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
Le opere : volume I, Vita nuova ; Rime : tomo II, Le Rime della maturità e dell'esilio / Dante Alighieri ; a cura di 
Donato Pirovano e Marco Grimaldi ; introduzione di Enrico Malato. 
Roma : Salerno, 2019. - Tomo II: XLIII, [1], [740, numerate 805-1545] p. ; 25 cm. 
Inventario: CAR00072715 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
Pirovano, Donato <1964-    >. - Malato, Enrico <1935-    >. 
 



 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
I delitti dei nove cieli : romanzo / Giulio Leoni. 
[S.l.] : Nord, 2019. - 372 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072279 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 14. 

 

Segnatura   851.1 NEMB 
Nembrini, Franco <1955-    > 
In cammino con Dante / Franco Nembrini. 
Milano : Garzanti, 2019. - 280, [2] p. ; 22 cm 
Inventario: CAR00072173 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 13. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Dal Bello, Mario <1947-    > 
A riveder le stelle : le molte vite di Dante / Mario Dal Bello. 
Roma : Città Nuova, 2020. - 158 p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00072345 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 12, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

 Segnatura   R G LOS 
Lossani, Chiara <1954-    > 
Dante, il mi' babbo / scritto da Chiara Lossani ; illustrato da Michael Bardeggia. 
Cornaredo : Arka, 2020. - 1 volume (senza paginazione) : ill. ; 32 cm. 
Inventario: CAR00072226 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Bardeggia, Michael <1993-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Sermonti, Vittorio <1929-2016> 
L'ombra di Dante / Vittorio Sermonti. 
Milano : Garzanti, 2020. - 253, [2] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072250 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 13, il più vicino presso Biblioteca comunale Gino Baratta – Mantova. 

 

 Segnatura   R I VER 
Verziaggi, Stefano <1982-    > 
Sotto la stella di Dante / Stefano Verziaggi ; illustrazioni di Manuela Trimboli. 
Monte San Vito : Raffaello, 2020. - 189, [2] p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072282 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Trimboli, Manuela <1977-    >. 
 



Segnatura   851.1 ALIG 
Alighieri, Dante <1265-1321> 
La Divina Commedia / Dante Alighieri ; [illustrazioni di ] Mimmo Paladino ; un progetto di Sergio Risaliti ; in 
collaborazione con Riccardo Bruscagli. 
Firenze : Forma, 2021. - 349, [2] p. : ill. ; 32 cm. 
Inventario: CAR00072221 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 5, il più vicino presso Biblioteca civica - Jesolo - VE. 
Paladino, Mimmo <1948-    >. - Risaliti, Sergio <1962-    >. - Bruscagli, Riccardo <1946-    >. 
 

 Segnatura   853.92 ARNA 
Arnaù, Luca <1965-    > 
Le dieci chiavi di Leonardo / Luca Arnaù. 
Roma : Newton Compton, 2021. - 315 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072436 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 

 

Segnatura   R G BAC 
Baccalario, Pierdomenico <1974-    > 
Dante e Giotto : la storia un po' vera, un po' romanzata, ma molto avventurosa di due amici geniali / Pierdomenico 
Baccalario ; da un'idea di Miriam Dubini. 
Milano : Piemme, 2021. - 135, [3] p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00072258 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Dubini, Miriam <1977-2018>. 
 

 Segnatura   796.5109454 BEZZ 
Bezzi, Marcello <1983-    > 
Il Cammino di Dante : da Ravenna a Firenze e ritorno / Marcello Bezzi, Silvia Rossetti, Massimiliano Venturelli. 
Milano : Terre di mezzo, 2021. - 177 p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072390 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
Rossetti, Silvia. - Venturelli, Massimiliano <1990-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Casadei, Alberto <1963-    > 
Le selve di Dante : piante sacre e boschi fatali nella Divina commedia / Alberto Casadei. 
Sansepolcro : Aboca, 2021. - 119 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072692 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Cascio, Gandolfo <1974-    > 
Dolci detti : Dante, la letteratura e i poeti / Gandolfo Cascio. 
Venezia : Marsilio, 2021. - 175 p. : ill. ; 18 cm. 
Inventario: CAR00072491 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 



Segnatura   851.1 ALIG 
Cazzullo, Aldo <1966-    > 
Il posto degli uomini : Dante in Purgatorio dove andremo tutti / Aldo Cazzullo. 
Milano : Mondadori, 2021. - [8], 278 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072537 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 27. 
 

 Segnatura   853.9 CONT 
Conte, Giuseppe <1945-    > 
Dante in Love / Giuseppe Conte. 
Firenze ; Milano : Giunti, 2021. - 194, [1] p. ; 24 cm 
Inventario: CAR00072240 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 8. 

 
 Segnatura   851.1 ALIG 

Conti, Fulvio <1961-    > 
Il Sommo italiano : Dante e l'identità della nazione / Fulvio Conti. 
Roma : Carocci, 2021. - 242 p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072492 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 34, il più vicino presso Biblioteca civica Angelo Mai e Archivi storici - Bergamo. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Costa, Lella <1952-    > - Vacis, Gabriele <1955-    > 
Intelletto d'amore : quattro donne e un poeta, Dante Alighieri / Lella Costa, Gabriele Vacis. 
Milano : Solferino, 2021. - 124, [3] p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00072718 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Da Boccaccio a Landino un secolo di "Lecturae Dantis" 
Da Boccaccio a Landino un secolo di "Lecturae Dantis" : atti del Convegno internazionale Firenze 24-26 ottobre 
novembre 2018 / a cura di Lorenz Böninger e Paolo Procaccioli. 
Firenze : Le lettere, 2021. - 463 p. : ill. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00072415 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 6, il più vicino presso Biblioteca di Scienze dell'antichità e filologia moderna. 
Böninger, Lorenz. - Procaccioli, Paolo <1955-    >. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Dante a tempo di rap 
Dante a tempo di rap / musica di Murubutu & Claver Gold ; testi di Patrick Cherif ; illustrazioni di Ernesto Anderle 
aka Roby il Pettirosso. 
[Padova] : Beccogiallo, 2021. - 222 [1] p. : ill. ; 252 cm. 
Inventario: CAR00072352 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 9, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
Murubuto v. Mariani, Alessio <1975-    >. - Claver Gold v. Orsini, Daycol <1986-    >. - Cherif, Patrick <1985-    >. - Roby il 
Pettirosso v. Anderle, Ernesto <1984-    >. 
 



Segnatura   851.1 ALIG 
Dante. Il più italiano dei poeti, il più poeta degli italiani 
Dante : il più italiano dei poeti, il più poeta degli italiani / a cura di Franco Moschi e Piero Casavecchia. 
Argelato : Minerva, 2021. - 132 p., 36 p. di tav. : ill. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00072712 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti SBN: 9, il più vicino presso Biblioteca statale di Cremona. 
Moschi, Franco <1960-    >. - Casavecchia, Piero <1966-    > 

 

Segnatura   793.73 DEDO 
Dedopulos, Tim <1969-    > 
Gli enigmi infernali di Dante : 100 rompicapi diabolici ispirati all'inferno dantesco / Tim Dedopulos ; traduzione 
dall'inglese di Laura Pacciarella. 
Roma : L'Airone, 2021. - 171 p. : ill. ; 16 cm. 
Inventario: CAR00072641 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
Pacciarella, Laura <1950-    >. 

 

 Segnatura   741.5 DUVA 
D'Uva, Alessio <1972-    > 
Dante Alighieri : "amor mi mosse" / D'Uva, Rossi, Astrid. 
Scarperia e San Pietro : Kleiner Flug, 2021. - 64, [7] p. : fumetti ; 29 cm. 
Inventario: CAR00072418 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca comunale Classense - Ravenna. 
Rossi, Filippo <1982-    >. - Lucchesi, Astrid <1987-    >. 
 

Segnatura   851.1 ALIG 
Di Berardino, Andrea <1975-    > 
Lecturae Dantis nugatoriae / Andrea Di Berardino. 
Milano ; Udine : Mimesis, 2021. - 219 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072646 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Garavelli, Bianca <1958-    > 
Dante : così lontano così vicino / Bianca Garavelli. 
Firenze ; Milano : Giunti, 2021. - 247 p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR000 72593 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

Segnatura   851.92 GHET 
Ghetilieri, Dana 
L'infernale tragedia : viaggio dantesco femmolesbista : 34 canti endecasillabi a rime incatenate / Dana Ghetilieri ; 
postproemio di Daniela Danna. 
Bolsena : Massari editore, 2021. - 216 p. : ill. ; 17 cm. 
Inventario: CAR000 72652 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Danna, Daniela <1967-    > 

 



Segnatura   851.1 ALIG 
Ghisalberti, Alessandro <1940-    > 
Metamorfosi dell'antico in Dante : dal primo motore al primo amore / Alessandro Ghisalberti.  
Milano : Vita e Pensiero, 2021. - 188 p. ; 22 cm. 
Inventario: CAR00072658 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 8, il più vicino presso Archivio storico civico e Biblioteca Trivulziana - Milano. 
 

 Segnatura   R 851.1 ALI 
Gianola, Maria <1969-    > 
L'incredibile diario segreto di Dante / Maria Gianola. 
Roma : Risfoglia, 2021. - 1 volume (senza paginazione) : ill. ; 23 x 23 cm. 
Inventario: CAR00072219 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 9, il più vicino presso Sistema Bibliotecario di Milano. 

 

 Segnatura   853.9 LEON 
Leoni, Giulio <1951-    > 
L'ultimo segreto di Dante : romanzo / Giulio Leoni. 
[S.l.] : Editrice Nord, 2021. - 390 p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072544 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 9. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Mandelʹštam, Osip Èmilʹevič <1891-1938> 
Discorso su Dante / Osip Mandel'štam ; traduzione di Maria Olsoufieva. 
Milano : SE, 2021. - 70 p. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00072480 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 
Olsoufieva, Maria <1907-1988>. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Mandruzzato, Enzo <1924-2012> 
Dante : un'introduzione / Enzo Mandruzzato. 
Torino : Lindau, 2021. - 81, [2] p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00072485 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca civica - Trecate - NO. 

 

Segnatura   741.5 MARC 
Marcello <1950- > 
Dante : La Divina Commedia classica e a fumetti / Marcello [disegni e testi]. 
Brescia : Shockdom, 2021. - [477], [2] p. : fumetti ; 31 cm. 
Inventario: CAR000 72625 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 



Segnatura   741.5 MARC 
Marcello <1950- > 
Dante 2.0 : ritorno all'Inferno / Marcello [disegni e testi]. 
Brescia : Shockdom, 2021. - 127 p. : fumetti ; 24 cm. 
Inventario: CAR000 72626 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Merezkovskij, Dmitrij Sergeevic <1865-1941> 
Dante e il suo tempo / Dimitrij S. Merežkovskij. 
Milano : Luni, 2021. - 407 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072403 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca nazionale Braidense. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Montanelli, Indro <1909-2001> 
Dante Alighieri, ovvero Durante di Alighiero degli Alighieri / Indro Montanelli. 
Milano : De Piante, 2021. - 51, [2] p. ; 16 cm. 
Inventario: CAR000 72617 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 

 

Segnatura   851.1 ALIG 
Moresco, Antonio <1947-    > 
La Vita nova di Dante / Antonio Moresco. 
Milano : Il Saggiatore, 2021. - 262 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR000 72653 - Stato fisico: discreto. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 

 

 Segnatura   945.04 MUSS 
Mussardo, Giuseppe <1959-    > 
Tra cielo e terra : in viaggio con Dante Alighieri e Marco Polo / Giuseppe Mussardo, Gaspare Polizzi. 
Bari : Dedalo, 2021. - 266, [3] p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072334 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Polizzi, Gaspare <1955-    >. 
 

 Segnatura   R 851.1 ALI 
Novelli, Luca <1947-    > 
Dante e le infernali scienze / Luca Novelli. 
Trieste ; Firenze : Editoriale Scienza, 2021. - 113, [2] p. : ill. ; 20 cm. 
Inventario: CAR00072222 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 11. 

 



Segnatura   851.1 ALIG 
Pascoli, Giovanni <1855-1912> 
Dante : da Virgilio al Paradiso / Giovanni Pascoli ; pagine scelte da Bruno Nacci. 
Milano : Edizioni Ares, 2021. - 166 p. ; 19 cm. 
Inventario: CAR000 72627 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca del Collegio universitario S. Caterina da Siena – Pavia. 
Nacci, Bruno <1948-    > 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pellegrini, Paolo <1970-    > 
Dante Alighieri : una vita / Paolo Pellegrini. 
Torino : Einaudi, 2021. - XX, [2], 252 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072251 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 10. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pirovano, Donato <1964-    > 
Amore e colpa : Dante e Francesca / Donato Pirovano. 
Roma : Donzelli, 2021. - XI, [1], 159 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR00072446 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 2, il più vicino presso Biblioteca Beato Pellegrino - Padova. 

 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Pretto, Luigi <1922-    > 
L'esperienza spirituale di Dante Alighieri : per una rivisitazione della Divina Commedia condotta sul motivo della 
corporeità e dell'incarnazione / Luigi Pretto ; prefazione di Paolo Rumiz ; postfazione di Claudio Gugerotti. 
Cinisello Balsamo : San Paolo, 2021. - 218, [1] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072246 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Rumiz, Paolo <1947-    >. - Gugerotti, Claudio <1955-    >. 
 

 Segnatura   858.92 REND 
Rendina, Mario <1947-    > 
La Divina Commedia per uso quotidiano : una collaborazione tra Dante Alighieri e Mario Rendina vissuti a 700 
anni di distanza / Mario Rendina. 
Villanova di Guidonia : Aletti, 2021. - 96 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072387 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN o RBBG: 0. 

 

 Segnatura   853.92 SANT 
Santagata, Marco <1947-2020> 
L'ultima magia : Dante, 1321 / Marco Santagata. 
Milano : Guanda, 2021. - 221, [2] p. ; 23 cm. 
Inventario: CAR00072252 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 22. 

 



Segnatura   851.1 ALIG 
Serianni, Luca <1947-    > 
Parola di Dante / Luca Serianni. 
Bologna : Il Mulino, 2021. - 192 p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR000 72592 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 3. 
 

Segnatura   791.43 SPER 
Speranza, Paolo <1962-    > 
Dante e il cinema : i film ispirati alla vita e alle opere dell'autore della Divina Commedia / Paolo Speranza ; a cura 
di Enrico Giacovelli. 
Roma : Gremese, 2021. - 223 p., [8] carte di tav. : ill. ; 24 cm. 
Inventario: CAR000 72639 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 3, il più vicino presso Sistema bibliotecario urbano di Bergamo. 
Giacovelli, Enrico <1958-    > 

 

Segnatura   R B STI 
Stilton, Geronimo 
Il mio amico Dante / Geronimo Stilton. 
Milano : Piemme, 2021. - 112, [13] p. : ill. ; 19 cm. 
Inventario: CAR00072281 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 37. 
Geronimo Stilton personaggio creato da Dami, Elisabetta <1958-    >. 
 

 Segnatura   853.92 STRU 
Strukul, Matteo <1973-    > 
Dante enigma / Matteo Strukul. 
Roma : Newton Compton, 2021. - 313 p. ; 24 cm. 
Inventario: CAR00072274 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 41. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Tenze, Elena 
E per cieli le scienze / Elena Tenze. 
[Ravenna] : Clown Bianco, 2021. - 209, [10] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072693 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in SBN: 4, il più vicino presso Biblioteca comunale Classense - Ravenna. 
 

 Segnatura   851.1 ALIG 
Took, John 
Dante : amore, essere, intelletto / John Took ; traduzione di David Scaffei ; introduzione di Piero Boitani. 
Roma : Donzelli, 2021. - XVI, 559 p. : ill. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072248 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 2. 
Scaffei, David. - Boitani, Piero <1947-    >. 
 



Segnatura   851.1 ALIG 
Trellini, Piero <1970-    > 
Danteide / Piero Trellini. 
Firenze ; Milano : Bompiani, 2021. - 564, [7] p. ; 21 cm. 
Inventario: CAR00072245 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 6. 
 

Segnatura   700 ZUFF 
Zuffi, Stefano <1961-    > 
Giotto e Dante : Paradiso per due : dalle pecore alle stelle / Stefano Zuffi. 
[Brescia] : Enrico Damiani editore, 2021. - 188 p. ; 17 cm. 
Inventario: CAR000 72620 - Stato fisico: buono. - Disponibile per il prestito. 
Esemplari presenti in RBBG: 4. 
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